
1

Проектот CLEAR-X е финансиран од Програмата за истражување и иновации - Хоризонт 2020 на Европската 
унија врз основа на  договорот за грант бр. 101033682. Содржината на овој документ ги претставува един-
ствено ставовите на авторите и тоа е нивна одговорност. Не ги претставува гледиштата на Европската ко-
мисија и/или Европската извршна агенција за клима, инфраструктура и за животна средина (CINEA). 
Европ ската комисија и Агенцијата не прифаќаат одговорност за употребата на информациите и содржината 
што ги содржи оваа публикација.

Проф. Д-р Сања Поповска Василевска 

Д-р Маријана Лончар Велкова

НАСОКИ 
ЗА ЗАШТЕДА НА ПАРИ  

И ЕНЕРГИЈА ВО ДОМОТ



Проектот CLEAR-X е финансиран од Програмата за истражување и иновации - Хоризонт 2020 на Европската унија врз основа 
на договорот за грант бр. 101033682. Содржината на овој документ ги претставува единствено ставовите на авторите и тоа е 
нивна одговорност. Документот не ги претставува гледиштата на Европската комисија и/или Европската извршна агенција за 
клима, инфраструктура и за животна среди на (CINEA). Европската комисија и Агенцијата не прифаќаат одговорност за употребата 
на информациите што ги содржи оваа публикација.

СОДРЖИНА 
 
ВОВЕДНИ ПОИМИ ............................................................................................................................................................. 5 
I. ЗАШТЕДЕТЕ ПАРИ И ЕНЕРГИЈА ВЕДНАШ .......................................................................................................... 6 

• Проценка на потрошувачката на енергија во домот...................................................................................... 7 
• План за домаќинството .............................................................................................................................................. 7 
• Прилагодете го домот за секоја годишна сезона............................................................................................ 8 
• Заптивање на воздушни продори .......................................................................................................................... 8 
• Изолација.......................................................................................................................................................................... 9 
• Видови на изолациони материјали ...................................................................................................................... 11 

II. ЕФИКАСНО ЗАГРЕЈТЕ ГО И РАЗЛАДЕТЕ ГО ВАШИОТ ДОМ ...................................................................... 12 
• Паметни и програмабилни термостати.............................................................................................................. 12 
• Воздушни канали......................................................................................................................................................... 13 
• Набавка на системи за греење и ладење.......................................................................................................... 14 
• Затоплување на домот............................................................................................................................................... 14 
• Совети за греење ......................................................................................................................................................... 15 

III. ПРОЕКТИРАЈТЕ ГО ВАШИОТ ДОМ ДА БИДЕ ЕНЕРГЕТСКИ ЕФИКАСЕН ............................................ 20 
• Надворешна поставеност во просторот............................................................................................................. 21 
• Сенки................................................................................................................................................................................. 21 
• Ветробрани..................................................................................................................................................................... 21 
• Зачувување на водата ............................................................................................................................................... 21 
• Прозорци ........................................................................................................................................................................ 22 
• Набавка на енергетски ефикасни прозорци ................................................................................................... 22 
• Совети за прозорците при студено време ...................................................................................................... 22 



Проектот CLEAR-X е финансиран од Програмата за истражување и иновации - Хоризонт 2020 на Европската унија врз основа 
на договорот за грант бр. 101033682. Содржината на овој документ ги претставува единствено ставовите на авторите и тоа е 
нивна одговорност. Документот не ги претставува гледиштата на Европската комисија и/или Европската извршна агенција за 
клима, инфраструктура и за животна среди на (CINEA). Европската комисија и Агенцијата не прифаќаат одговорност за употребата 
на информациите што ги содржи оваа публикација.

3

• Совети за прозорците при топло време ........................................................................................................... 23 
• Проектирање на домот за пасивно користење на сончевата енергија................................................ 23 
• Совети за пасивно користење на сончевата енергија ............................................................................... 24 
• Студени покриви ......................................................................................................................................................... 24 

IV. ЗАШТЕДЕТЕ СТРУЈА И КОРИСТЕТЕ ОБНОВЛИВА ЕНЕРГИЈА .................................................................. 25 
• Паметен дом ................................................................................................................................................................. 25 
• Цена на електричната енергија во зависност од времето на користење ........................................... 25 
• Паметни броила и паметни апарати .................................................................................................................. 25 
• Апарати ........................................................................................................................................................................... 26 
• Машини за миење садови ....................................................................................................................................... 27 
• Фрижидери .................................................................................................................................................................... 27 
• Совети за други заштеди на енергија во кујната .......................................................................................... 28 
• Перење............................................................................................................................................................................ 29 
• Машини за перење облека..................................................................................................................................... 29 
• Машини за сушење облека..................................................................................................................................... 30 
• Домашна канцеларија и електроника................................................................................................................. 31 
• Осветлување.................................................................................................................................................................. 32 
• Светлосни тела............................................................................................................................................................. 33 

V. ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА.................................................................................................................. 34 
• Инсталирање на мал сончев електричен систем.......................................................................................... 36 
• Инсталирање на мал ветерен електричен систем ........................................................................................ 37 

 



Проектот CLEAR-X е финансиран од Програмата за истражување и иновации - Хоризонт 2020 на Европската унија врз основа 
на договорот за грант бр. 101033682. Содржината на овој документ ги претставува единствено ставовите на авторите и тоа е 
нивна одговорност. Документот не ги претставува гледиштата на Европската комисија и/или Европската извршна агенција за 
клима, инфраструктура и за животна среди на (CINEA). Европската комисија и Агенцијата не прифаќаат одговорност за употребата 
на информациите што ги содржи оваа публикација.

4

VI. ШТО Е „ПОТРОШУВАЧ ПРОИЗВОДИТЕЛ“?....................................................................................................... 37 
• Кој може да биде „потрошувач производител “? ........................................................................................... 37 

7. ЧЕКОРИ ДО ПОТРОШУВАЧ-ПРОИЗВОДИТЕЛ (П-П)...................................................................................... 38 
VII. ОДРЖЛИВ ТРАНСПОРТ........................................................................................................................................... 40 

• Загадување и одржлив транспорт....................................................................................................................... 40 
• Какво е влијанието на транспортот врз животната средина? .................................................................. 41 
• Еко-пријателски транспорт: Добри навики кои треба да се усвојат во секојдневниот живот ... 41 
• Одржливи транспортни решенија: што носи иднината? ............................................................................ 42 
• Возила и горива........................................................................................................................................................... 43 
• Купување и возење возила со економично трошење на горивото  

и возила со алтернативно гориво ....................................................................................................................... 44



Проектот CLEAR-X е финансиран од Програмата за истражување и иновации - Хоризонт 2020 на Европската унија врз основа 
на договорот за грант бр. 101033682. Содржината на овој документ ги претставува единствено ставовите на авторите и тоа е 
нивна одговорност. Документот не ги претставува гледиштата на Европската комисија и/или Европската извршна агенција за 
клима, инфраструктура и за животна среди на (CINEA). Европската комисија и Агенцијата не прифаќаат одговорност за употребата 
на информациите што ги содржи оваа публикација.

ВОВЕДНИ ПОИМИ 

Што е тоа енергија?  
Енергија е капацитет, односно способност за вршење на работа. Енергијата може да се претвори 
од една во друга форма. На пример, зачуваната хемиска енергија во јагленот или природниот гас 
се претвора топлинска енергија, а кинетичката енергија на водниот проток, може да се претвори 
во електрична енергија. 

Каде се употребува?  

Употребата на енергијата се дели на четири економски сектори: станбен, комерцијален, транспортен 
и индустриски. Загревањето, ладењето и осветлувањето на простори и простории; погонувањето на 
апарaти, уреди и машини; движењето на возила за превоз на патници и товар, производството на 
продукти, сите се функции на кои секојдневно им е потребна енергија. 

Зошто треба да се штеди енергијата?  

Енергијата треба да се штеди/сочува не само за да се на малат трошоците, туку и да се зачуваат ре -
сурсите за подолготрајна употреба. Енергетскиот сектор е најголемиот загадувач. Денеска, најголе-
миот дел од електричната енергија се произведува од електрани на јаглен. Овие постројки генерираат 
електрична енергија, но и ја загадуваат животната средина со испуштање штетни гасови во атмосфе-
рата. И не само што се штетни за животната средина, туку предизвикуваат и сериозни здравствени 

проблеми кај луѓето и животните. Се-
која година милиони луѓе умираат за-
ради присуството на токсични ма терии 
во воздухот кој го дишат. Загадува-
њето на воздухот е едно од најсе ри оз -
ните еколошки прашања со кои де неска 
се соочуваме. 

Енергетските ресурси кои ни се дос -
тап ни треба да се користат економич -
но за да се зачуваат за идна употреба 
бидејќи тие се ограничени и можат да 
се потрошат. Ресурсите како јаглен, 
нафта и гас се неодржливи. 

Потрошувачката на фосилни горива се одвива со стабилно темпо од минатиот век и придонела за 
голема деградација на нашата животна средина. Климатските промени, глобалното затоплување, 
исчезнувањето на повеќе загрозени видови, оштетувањето на озонската обвивка, зголемувањето 
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на загадувањето на воздухот се неколку од ефектите од кои страда нашата животна средина. Иако 
многу земји превземале чекори за да се придвижат кон чисти и зелени извори на енергија како 
што се сончевата енергија, енергијата на ветерот и геотермалната енергија, сè уште нè чека долг 
пат пред да ги оставиме фосилните горива зад нас и да зависиме од овие природни извори на 
енергија за нашите секојдневни потреби.  

Како потрошувачот може ефикасно да ја користи енергијата, за да заштеди енергија и придонесе 
кон намалување на сопственото влијание кон животната средина?  

Потрошувачот користи енергија во сопствениот дом, за транспорт, во работната средина, и секаде 
каде што престојува вон домашната и работната средина. Одговорот е со свесно и совесно корис -
тење на енергијата и со примена на ниско-енергетски технологии, односно со ефикасно користење 
на потребната енергија во секој сектор. 

Енергетска ефикасност во домот  

Во домовите користиме енергија за затоплување и разладување на просторот, за затоплување на 
санитарна вода, за осветлување, за погонување на машини за перење, сушење, миење на садови, 
како и различни апарати како миксер, фен, тостер, пегла, фрижидер, телевизор итн. Заклучокот е 
дека во домот имаме потреба од топлинска и електрична енергија. 

 

I. ЗАШТЕДЕТЕ ПАРИ И ЕНЕРГИЈА ВЕДНАШ 

Секој има моќ да заштеди пари и енергија во сопствениот дом. Заштедата на енергија ја намалува 
побарувачката за ресурси потребни за производство на енергија, а подобрувањето на енергетската 
ефикасност е како да се додава извор на чиста енергија во електричната мрежа. Резултатот е на-
малени сметки за енергија, поголем распо -
ложив буџет и придонес кон зачувување на 
животната средина. Подобрувањето на енер-
гетска ефикасност може да ја подобри и 
удобноста на домот и квалитетот на живот. 

Преку овие насоки се даваат корисни препо-
раки за лесно намалување на потрошувачка -
та на енергија во домот и при патување. 
Со држи и брзи совети кои можат да се корис -
тат за да се започне со заштедите веднаш, 
како и информации за поголеми проекти кои 
би помогнале да се заштедат пари на подолг 
рок. 
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Препораките кои ги даваме можат да помогнат да се заштеди енергија, пари и да се подобри 
удобноста во станбениот простор! 

 

Проценка на потрошувачката на енергија во домот 

Првиот чекор кон подобрување на удобноста и ефикасноста на станбениот простор е да се направи 
проценка на неговата енергетска потрошувачка, која може да се нарече енергетски преглед или 
контрола. Овластениот енергетски контролор го оценува станбениот простор, ги идентификува и 
им дава приоритет на препорачаните подобрувања за заштеда на енергија. 

Но, можете и сами да спроведете основна-прелиминарна енергетска контрола, подолу се наведени 
начините на кои тоа можете да го направите: 
l Прегледајте ги сите површини (ѕидови, подови, тавани, прозорци и врати) во домот. Дали некаде 

се појавува мувла? Дали има траги од влага? Дали има видливи оштетувања на некоја површина? 
Дали чувствувате провев во некоја позиција? Дали чувствувате студ или прекумерна топлина 
низ некоја преграда? 

l Направете список на сите потрошувачи на електрична енергија, вклучително и нивната моќност. 
Дали имате електрични уреди кои се постојано вклучени, а воопшто или многу ретко се користат? 
Проверете колку осветлувачки тела имате во домот, какви светилки користите и со колкава моќ-
ност? 

l Направете список на сите тела-потрошувачи на топлинска енергија, се мисли на потрошувачи 
кои не користат електрична енергија, но користат друг извор како: гас, нафта, јаглен, огревно 
дрво, пелети, дрвен чипс и сл. 

l Соберете сметки за електрична енергија и гориво за затоплување за една година. Соберете ги 
трошоците за цела година за енергија, а потоа сумата поделете ја со 12 (месеци). Така ќе добиете 
информација колкави се вашите трошоци за енергија на месечно ниво. Сметките за електрична 
енергија за месеците кога не користите разладување или затоплување на домот ќе ви укажат на 
тоа колку струја и трошоци за неа имате за електричните уреди и апарати во домот. 

l Анализирајте ги собраните податоци и направете план како да делувате. 

План за домаќинството 

Откако ќе дознаете каде вашиот дом губи енергија, искористете ги вашите наоди за да направите 
план. Направете системски план кој разгледува како секоја промена ќе влијае на енергетската ефи-
касност, удобност, издржливост, здравје и безбедност на целокупниот станбен (и помошен) простор. 
Запомнете дека промените во вашите навики за користење на енергијата се важни, но со план кој 
зема предвид како сите карактеристики на вашиот станбен простор работат заедно, може да се пос -
тигне најголема заштеда. 

Планирајте ги промените на вашите навики. Разгледајте ги прашањата подолу и разгледајте ги дру-
гите делови од овој прирачник за дополнителни идеи: 
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l Дали заборавате да ги исклучите светилките и електричните уреди? Кои уреди можат да се ис-
клучат од струја кога не се користат?  

l Дали користите покривки за прозорци (ролетни, капаци, завеси) за максимална корисност на 
греењето, ладењето и осветлувањето? 

l Дали би можеле да ги искористите пониските цени на електричната енергија во текот на денот 
и да ги завршите активностите кои трошат големи количини на енергија - како што се перење 
алишта и миење садови - навечер (во вечерните часови)? 

l Како можете да го прилагодите вашето греење и ладење за да заштедите енергија? 

Планирајте ги вашите проекти. Направете временска рамка на проекти кои треба да се направат 
сега, во блиска иднина и на долг рок. Започнете со заптивање на воздушните протекувања и про-
должете со други проекти за атмосферски влијанија. Исто така, поставете си ги следните прашања: 
l Каде се најголемите загуби на енергија во вашиот дом? 
l Кои проекти би обезбедиле најголем поврат на инвестицијата во време и пари? 
l Колку време ќе биде потребно за една инвестиција во енергетска ефикасност да се исплати од 

заштедата на трошоци за енергија?  
l Колку долго планирате да го поседувате вашиот сегашен дом? 
l Што би помогнало веднаш да го направите вашиот дом најудобен? Кои проекти треба да ги пла-

нирате за во иднина? 
l Што можете сами да направите? Кои услуги треба да ги ангажирате? Колкав е вашиот буџет?  
l Истражете дали има некаков вид на финансиски стимулации, попусти, поволности (државни, 

локални, комунални) за енергетска ефикасност и примена на обновливи извори на енергија.  

Прилагодете го домот за секоја годишна сезона 

Прилагодувањето на домот за секоја годишна сезона помага да се заштедат пари со заштеда на 
енергија, но исто така може да се подобри и удобноста на домот. Прилагодувањето на домот вклу -
чува заптивање на воздушните продори и додавање на изолација.  

Заптивање на воздушни продори 

Протекувањето на воздухот е меѓу најголемите извори на загуба на енергија во домот. Едни од нај-
брзите активности кои можете да ги направите за заштеда на пари и енергија е да ги затворите, за-
печатите и залепите сите процепи, пукнатини и отвори кон надвор. Со заптивање на не контролираното 
протекување на воздух, можат да се заштедат 10%-20% на трошоците за греење и ладење.  

Приоритет треба да имаат проектите кои го намалуваат делувањето на надворешните атмосферски 
случувања врз комфорот во станбениот простор, такшто ќе се подобри ефикасноста и удобноста на 
домот!  
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За да се открие протекување на воздух, треба да се провери просторот околу ѕидовите, таваните, 
прозорците, вратите, уредите за осветлување и водоводот, прекинувачите и електричните при-
клучоци. Побарајте празнини, неправилно нанесени заптивки и траки за изолација, како и врати и 
прозорци кои не се затвораат добро. 

При ветровит ден, внимателно држете запалено миризливо стапче или уред за чад до прозорците, 
вратите, електрични кутии, водоводни инсталации, електрични приклучоци, уреди поставени на 
таван, тавански отвори и други места каде што може да протекува воздух. Ако протокот на чад се 
движи хоризонтално, сте лоцирале протекување на воздух. 

Откако ќе ги откриете сите протекувања на воздух, направете го следното: 
l Поставете траки за изолација на вратите и прозорците. 
l Заштитете ги и затворете ги протекувањата на воздухот најдени кај водоводот, воздушните ка-

нали или местата каде електричните жици проаѓаат низ ѕидовите, подовите, таваните. 
l Поставете дихтунзи од пена зад прекинувачите на ѕидовите. 
l Користете заптивна пена кај поголеми празнини околу рамките на прозорците, парапетите и 

други места каде што може да истекува воздух. 
l Проверете ги регулаторите на каминот за да се уверите дека правилно се затвораат. 
l Размислете за поставување на балон во оџакот за да се затвори каналот кога не се користи. 

Оџаците за камини се направени од метал, а постојаното загревање и ладење може да предиз-
вика металот да се искриви или да се скрши со текот на времето, со што се создава канал низ 
кој се губи воздух. Балоните за оџаци направени се од издржлива пластика и можат лесно да се 
отстранат и повторно да се користат стотици пати. Ако заборавите да го отстраните балонот 
пред да го запалите каминот, балонот автоматски ќе се издува во рок од неколку секунди откако 
ќе дојде во контакт со топлина. 

l Запечатете ги протекувањата на возду-
хот околу оџаците од каминот, печките 
и бојлерот (на гориво) со огноотпорни 
материјали како што се лим или ка-
мени плочи и цементно затнување на 
печката. 

l Топлиот воздух бидејќи е полесен има 
тенденција да се движи нагоре, затоа 
поставете изолирана кутија врз капакот 
за скалите кои водат кон таванот. Поста-
вете подвижна преграда меѓу долното и 
горно ниво од станбениот прос тор (куќа 
на кат или стан во две нивоа). 
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Изолација 

Откако ќе завршите со заптивање на сите воздушни протоци, размислете дали треба да се додаде 
изолација. Изолацијата е неопходна за намалување на протокот на топлина низ обвивката на стан-
бениот објект (прегради од домот кои ја одвојуваат внатрешната од надворешната околина, вклучу-
вајќи ги ѕидовите, покривот и темелите). Колку е поголема разликата помеѓу внатрешните и 
надворешните температури, толку повеќе енергија ќе биде 
потребна за одржување на удобна температура во домот. 

Додавањето изолација помеѓу внатрешноста и надвореш-
носта ја намалува побарувачката на енергија, ја подобрува 
удобноста на домот и заштедува пари. 

R-вредност (топлински отпор) - [m-K/W] 

R-вредноста на изолацијата е мерка за нејзината отпорност 
на протокот на топлина; колку е поголема R-вредноста, 
толку е поголема ефикасноста на изолацијата. R-вредноста 
зависи од видот на изолацијата и дебелината. Кога купу-
вате изолација, погледнете ја амбалажата на изолацијата 
за да ја пронајдете вредноста R. 

Коефициент на топлинска спроводливост ʎ - [W/m-K] 

Коефициентот на топлинска спроводливост на материјалите ʎ е мерка за способност за пренесување 
на топлина; колку е поголем овој коефициент толку е поголем и преносот на топлина. ʎ = 1/R 
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Поставување на изолација на фасада  
(надворешна страна на преградата)

Материјал                                                                                                         Топлинска спроводливост             Топлински отпор 
                                                                                                                                         [W/m-K]                                    [m-K/W] 
Воздух                                                                                                                      0,026                                     38,46 
Вода                                                                                                                       0,6089                                     1,64 
Полиуретан (PU)                                                                                                       0,035                                     28,57 
Стиропор (експандиран - ЕРЅ или екструдиран - ХРЅ полистирен)                      0,033 - 0,040                            30,30 - 25 
Минерална и стаклена волна                                                                                    0,040                                       25 
Плута                                                                                                                       0,040                                       25 
Порофен (фенолни плочи)                                                                                        0,040                                       25 
Дрвена волна (“хераклит“)                                                                                  0,080 - 0,140                            12,5 - 7,14 
Перлитен малтер                                                                                                      0,130                                        7,7 
Гас-бетон (“сипорекс“, “Ytong”)                                                                            0,140 - 0,190                            7,14 - 5,26 
Блокови од згура - бетон                                                                                    0,520 - 0,640                            1,92 - 1,56 
Керамички блок - тула со шуплини                                                                     0,520 - 0,610                            1,92 - 1,64 
Полна тула                                                                                                         0,470 - 0,760                            2,13 - 1,32 
Бетон                                                                                                                 0,930 - 2,330                         1,07 - 0,00043 
Метали                                                                                                              35,00 - 380,00                         0,03 - 0,003 
Бакар                                                                                                                        384,1                                     0,003 
Природен дијамант                                                                                                895-1350                           0,001 - 0,00074 
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Видови на изолациони материјали 

Изолацијата може да биде направена од различни материјали. Највообичаените форми на изолации 
кои се применуваат за станбени објекти се: ролни и плочи, со лесна растресита исполна, цврста 
пена и пена која се аплицира на лице место. 

Видот на изолацијата која треба да ја изберете зависи од тоа како ќе ја користите и колкав е вашиот 
буџет.  

Ролните и плочите се флексибилни производи направени од минерални влакна, како што се фи-
берглас и минерална волна, како и рециклирани текстилни влакна. Достапни се во димензии при-
лагодени на стандардното растојание на ѕидните, таванските или подните греди. 

Изолацијата со лесна исполна обично се прави од фиберглас, минерална волна или целулоза во 
форма на лесни влакна или пелети од влакна. Доколку нема дефиниран облик, тогаш во предвиде-
ниот простор треба да се разнесе со помош на специјална пневматска опрема. Вдуваниот материјал 
лесно се прилагодува на секави градежни површини (нерамни, со отвори, тавани со жици, присутни 
канали и цевки, и др.) што го прави многу соодветен и прилагодив за места каде е тешко и сложено 
ефективно да се постават други видови на изолација. 

Изолацијата во форма на цврстата пена обично е поскапа од таа во форма на ролни и плочи или 
изолацијата со лесна исполна, но е многу ефикасна во обвивката на надворешните ѕидови, како 
внатрешната обвивка за ѕидовите на подрумот и специјалните примени како што се таванските 
отвори. 

Изолацијата од пена која се аплицира на самото место, може да се постави во ѕидови, на тавански 
површини или под подовите за да се постигне топлинска изолација и да се намали истекувањето 
на воздух. Можат да се користат мали конзерви под притисок со изолациска пена за да се намали 
истекувањето на воздух од отвори и пукнатини, како што се рамките на прозорците и вратите и 
околу електричните и водоводните продори. Постојат два видови на изолациска пена: со затворени 
клетки и отворени клетки. И двете се обично направени со полиуретан. 

Внимание: поставувањето изолациска пена секогаш се изведува со носење на лична заштитна 
опрема, треба да се одржува соодветна вентилација и да се превземат други безбедносни мерки. 
Размислете за ангажирање на стручно лице за поставување изолациска пена. 

Користете изолација со поголема R-вредност, како пена во спреј, на надворешните ѕидови и стреите 
од таваниците за да добиете поголема изолација со помала дебелина. 

Ако вашето поткровје има доволно изолација и соодветно воздушно заптивање, а во вашиот дом сè 
уште се чувствува провев и е студено во зима или премногу топло во лето, тогаш вашиот систем за 
греење или климатизација можеби не функционира правилно или можеби ќе треба да додадете 
изолација на надворешните ѕидови. 
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Консултирајте се со стручно лице за енергетика во домот за да оцените дали вашиот систем за 
греење, вентилација или климатизација има проблеми со димензионирањето или опремата или 
дали ви треба дополнителна изолација. 

Ако ја менувате надворешната обвивка (фасадата) на вашиот дом, размислете истовремено да до-
дадете изолација. 

Домовите изведени како објекти со нула или блиску до нула енергетски потреби, се толку ефи-
касни што систем/и кој работи со обновлива енергија може да ја надомести целокупната го-
дишна потрошувачка на енергија. 

 

II. ЕФИКАСНО ЗАГРЕЈТЕ ГО И РАЗЛАДЕТЕ ГО ВАШИОТ ДОМ 

Загревањето и разладувањето на станбениот простор се најголемите корисници на енергија во 
домот, обично зафаќаат повеќе од 65% од годишната потрошувачка на енергија. 

Без разлика каков систем за греење и ладење имате во вашиот дом, можете да заштедите пари и 
да ја зголемите удобноста со правилно користење, одржување и надградба на вашата опрема. Но, 
запомнете, секоја надградба на опремата за греење и ладење треба да го земе предвид ефектот 
врз сите области на станбениот простор за да се максимизираат заштедите на енергија и да се обез-
беди здрава и безбедна животна средина. 

Многу е важно да се ангажира стручен изведувач/инсталирач за да се осигурате дека надградениот 
систем за греење и ладење е со соодветна големина за вашиот станбен простор и правилно инста-
лиран за да го испорача својот полн капацитет. 

Паметни и програмабилни термостати 

Мудрото/паметно контролирање на поставките за температурата ќе ви помогне да заштедите пари 
и да ви биде удобно во вашиот дом. Можете да заштедите дури 10% годишно на греење и ладење 
со намалување на термостатот за 1O-2OС за 8 часа на 
ден во есен и зима; со зголемување во пролет и лето. 
(Ако имате топлинска пумпа, не правете го ова без па-
метен или програмабилен термостат дизајниран за 
употреба со топлински пумпи) 

Паметниот термостат е уред со Wi-Fi врска кој авто-
матски ги прилагодува поставките за температурата 
на греењето и ладењето за се постигнат оптимални 
перформанси. 
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Кога не сте дома, можете да го регулирате 
термостатот од далечина
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Паметните термостати обезбедуваат практичност, увид и контрола. Иако дизајните на системот се 
разликуваат, вообичаени карактеристики на паметниот термостат се следните: 
l Ја учи вашата посакувана температурата и воспоставува распоред кој автоматски се прилагодува 

на температури за заштеда на енергија кога спиете или не сте дома 
l Обезбедува податоци за потрошувачката на домашна енергија кои можете да ги следите и упра-

вувате 
l Ви овозможува да го контролирате греењето и ладењето на домот од далечина преку вашиот 

паметен телефон или таблет. 

Програмабилниот термостат автоматски ќе го вклучи греењето или климатизацијата во закажаното 
време. Програмабилните термостати можат да складираат повеќе дневни поставки кои можат рачно 
да се отфрлат без да се влијае на остатокот од дневната или неделната програма. Паметните тер-
мостати обично се полесни за употреба и имаат повеќе функции за известување и интеракција од 
програмабилните термостати. Програмабилните термостати треба да се постават за да се зголеми 
или намали температурата според распоредот и обично немаат интерактивни функции, но се по-
евтини од паметните термостати. 

Воздушни канали  

(системи за греење/ладење со разведување на третиран воздух) 

Воздушните канали се еден од најважните системи во 
вашиот дом, бидејќи тие го носат воздухот од загрев-
ниот систем или централниот клима уред во секоја 
соба. Ако каналите не се соодветно димензионирани, 
заптиени или се слабо изолирани, тие веројатно при-
донесуваат за повисоки сметки за енергија. Честопати 
непријатностите од греењето и ладењето можете да 
ги решите со поправка на блокираните грејни тела, 
заглавени регулатори или откачени или оштетени ка-
нали или со замена на решетките кои несоодветно го 
насочуваат воздухот. 

Каналите од кои истекува воздух во таванскиот простор ги зголемуваат сметките за греење и ладење 
за илјадници денари на годишно ниво. Изолирањето и затнувањето на каналите кои поминуваат 
низ некондиционирани простори е многу исплатливо. Ако протекуваат доводните канали, загреаниот 
или оладениот воздух може да се исфрли низ незптиените споеви и да се изгуби. Дополнително, 
може да се вовлече некондициониран воздух во повратните канали преку незаптиените споеви. 
Ако инсталирате нов канален систем, разговарајте со вашиот изведувач за можностите каналите да 
се постават во кондиционирани простори или сите канали кои се поставени во некондициониран 
простор добро да се изолираат. Ангажирајте квалификувано стручно лице за да изврши промени и 
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Затнете ги споевите за да спречите загреа-
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поправки на канален систем. Целото запечатување на каналите треба да се 
тестира од стручно лице за да се обезбеди безбедност при согорување и пра-
вилен проток на воздух. 

Набавка на системи за греење и ладење 

Ако планирате да купите нов систем за греење или ладење, распрашајте се за 
најновите технологии на пазарот. Направете истражување и распрашајте се за 
можни субвенции и други поволности. 

Вашиот изведувач треба да ви даде информации за следното: 
l Безбедност и исплатливост на поправка наспроти замена 
l Опции за системот за греење и ладење 
l Видови и цени на гориво  
l Потребни дозволи и усогласеност со законот за градба 
l Пресметки за соодветно димензионирање на системот за вашиот дом 
l Други подобрувања на енергетската ефикасност на вашиот дом кои треба 

да се направат. 

Новата енергетски ефикасна опрема за греење или ладење може да ја намали 
потрошувачката на енергија за 20% или повеќе, но комбинирањето на нов 
систем со препорачаната изолација, заптивање на воздушните протоци и поставките на термостатот 
можат да ги намалат вашите сметки за греење и ладење за повеќе од 30%.  

Затоплување на домот 

Размислете за замена на вашиот постоечки систем за греење доколку е точно нешто од следното: 
l Вашата топлинска пумпа или клима уред работат повеќе од 10 години. 
l Вашата печка или котел работат повеќе од 15 години. 
l Вашиот систем за греење има потреба од чести поправки и вашите трошоци за енергија се зго-

лемуваат. 
l Некои простории во вашиот дом се премногу топли или премногу ладни. 
l Дома нема никој подолг период од денот, а вие немате програмабилен термостат. 
l Вашиот дом има проблеми со влажноста. 
l Во вашиот дом има прекумерна прашина. 
l Вашиот систем за греење или ладење создава бука. 

Печките се најчестиот начин за загревање во домаќинствата. Повеќето работат со огревно дрво, 
јаглен или нафта.  
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Изолирајте ги  
каналите кои се  

поставени во  
некондиционирани 

простории или  
надвор
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Котлите користат нафта, природен гас, пропан, пелети, електрична енергија за да загреат вода 
која се дистрибуира преку цевки до радијатори, конвектори или цевки за подно греење. Комбини-
раните котли можат да обезбедат греење на просторот и санитарна вода. 

И за печките и за котлите, кажете му на вашиот изведувач дека сте заинтересирани за модели со 
висока годишна ефикасност на искористување на горивото! 

Електричното греење вклучува централни електрични печки, електрични радијатори, панелни 
зрачни и конвекторски греалки, електрични регистри. Топлината произведена со електрична енер-
гија може да биде поскапа од другите опции за гориво. Ако електричната енергија е единствениот 
избор, топлинските пумпи се претпочитаат за повеќето климати. 

Топлинските пумпи се енергетски ефикасно решение. Изворот на енергија најчесто е надвореш-
ниот воздух или подземна вода, обично според системот воздух-воздух, воздух-вода или вода-
вода. Топлинските пумпи можат да се користат за загревање и разладување на станбениот простор, 
но исто така и за загревање на санитарна вода. 

Печките/котлите на огревно дрво и пелети ги загреваат домовите користејќи биомаса или отпадна 
биомаса.  

Активното сончево греење го користи сонцето за загревање на воздух или течност. Топлината 
потоа се носи во станбениот простор преку воздушни канали или грејни тела (радијатори, подно 
греење) или се складира за подоцнежна употреба. 
Сончевите топлински системи кои загреваат течност 
или воздух се одлична надополна на конвенционал-
ните системи за греење и топлинските пумпи.  

Пасивното користење на сончева енергија подразбира 
соодветно проектирање и изведба на станбениот про-
стор со кое енергијата се користи без дополнителни 
механички уреди. Пасивниот сончев дизајн на домот 
исто така може да ја подобри удобноста на домот и 
да ги намали трошоците за греење и ладење. 

Совети за греење 
l Чистете ги или менувајте ги филтрите на печките 

еднаш месечно или како што е препорачано. 
l Исчистете ги радијаторите, регистрите, конвекторите по потреба; обезбедете дека не се блоки-

рани со мебел, теписи или завеси. 
l Испуштете го заробениот воздух од радијаторите еднаш или двапати во сезона; контактирајте 

со стручно лице ако не сте сигурни како да ја извршите оваа задача. 
l Помеѓу надворешниот ѕид и радијаторот поставете рефлектори отпорни на топлина. 
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Редовната замена на филтрите од вашата 
печка/котел ја одржуваат нејзината  

ефикасна работа.
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l Во грејна сезона, во текот на денот, отворете ги завесите и ролетните на прозорците свртени 
кон југ за да овозможите сончевата светлина да влезе во вашиот дом. Затворете ги навечер за 
да го намалите студеното зрачење од студените прозорци. 

Топлински пумпи 

Топлинските пумпи можат да се користат и за греење и за ладење на станбениот простор. Тие се 
најефикасна форма на електрично греење, обезбедувајќи до три пати повеќе топлина од енергијата 
која ја користат. Топлинските пумпи можат да ја намалат потрошувачката на електрична енергија 
за греење за повеќе од 50% во споредба со електричните печки или електричните грејни тела. 

Топлинската пумпа го загрева просторот така што ја собира топлината од надворешниот воздух, 
водата или земјата и ја концентрира за употреба во внатрешниот простор. Има двојна улога, кога 
домот се разладува, ја собира топлината од просторот и ја “пумпа“ надвор. 

Топлинските пумпи со извор на воздух пренесуваат топлина помеѓу станбениот простор и над-
ворешниот воздух. Тие се најчестиот вид на топлинска пумпа и можат да се користат во сите кли-
матски услови. Топлинските пумпи со извор на воздух за студена клима се специјално проектирани 
за таа намена. Овие топлински пумпи земаат топлина од надворешниот воздух, ја поминуваат низ 
ладилен циклус за да и го зголемат енергетското ниво (исто како кај фрижидер, но обратно) и ја 
доставуваат до вашиот дом. 

Топлинските пумпи мини сплит без канали се топлински пумпи со извор на воздух кои можат ед-
ноставно да се инсталираат во домовите. Тие се мали по големина и нудат флексибилност за зони-
рање или греење и ладење на поединечни простории. 

Геотермалните (извор земја или вода) топлински пумпи ја пренесуваат топлината помеѓу станбениот 
простор и земјата или подземната вода. Бидејќи тие ја движат топлината која веќе постои, геотер-
малните топлински пумпи се меѓу енергетски најефикасните и најудобните технологии за греење и 
ладење кој се моментално достапни. 

Апсорпционите ладилници и топлински пумпи обично имаат смисла само во домовите без извор 
на електрична енергија, но тие имаат дополнителна предност во тоа што можат да користат кој 
било извор на топлина, вклучувајќи сончева енергија, геотермална топла вода или други извори на 
топлина. 

Топлинска пумпа со двоен извор комбинира топлинска пумпа со извор на воздух со геотермална 
топлинска пумпа. Овие можат да бидат поевтини од една геотермална единица и да работат речиси 
исто така добро. 

Совети за топлинска пумпа 
l Термостатот на топлинската пумпа не го поставувајте рачно ако тоа предизвикува да се вклучи 

резервното електро-отпорно греење. Овој вид на греење е поскап. 
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l Инсталирајте или побарајте стручно лице да ви инсталира паметен или програмабилен термостат 
со функции соодветни за топлинска пумпа. 

l Чистете ги или менувајте ги филтрите еднаш месечно или по потреба и одржувајте го системот 
според упатствата на производителот. 

Разладување на домот 

Иако климатизацијата често се користи за ладење на домот, постојат многу алтернативи кои обез-
бедуваат ладење со помала потрошувачка на енергија. Комбинацијата од соодветна изолација, енер-
гетски ефикасни прозорци и врати, дневна светлина, засенчување, вентилатори и вентилација често 
може да ги одржуваат домовите свежи со минимална употреба на енергија во сите климати освен 
во најжешките. 

Опциите за клима уреди вклучуваат собни климатизери, мини-сплит или мулти-сплит клима уреди 
и централна климатизација. Побарајте клима уреди со највисока енергетска класа. Погрижете се 
клима уредот кој го разгледувате да има соодветна моќност за разладување на вашиот дом или 
простор кој треба да се излади; клима уред со поголема моќност од потребната работи помалку 
ефикасно и ефективно од помала единица со соодветна моќност.  

Вентилаторите можат да обезбедат разладување на домот и удобност. Вентилаторите поставени 
на таван разладуваат со создавање ефект на ладење во форма на ветер и ќе ви овозможат да го 
вклучите термостатот за неколку степени повисоко. Во лето, користете го таванскиот вентилатор 
во спротивна насока од стрелките на часовникот за да создадете ефект на разладување од ветерот; 
исклучете го вентилаторот кога не сте во собата. Во зима, свртете го вентилаторот наназад за да 
работи во насока на стрелките на часовникот, така тополиот воздух се присилува да се движи надолу 
од таванот. 

Присилната централна вентилација студениот воздух го распоредува низ целата куќа, а топлиот 
воздух го испушта во горна зона. Користете ја вентилацијата во поладни периоди од денот за наје-
фективно да ја разладите вашата куќа. 

Ладилниците со испарување, надворешниот воздух го ладат со распрскана вода. Поладниот воздух 
се насочува во домот, а потоплиот воздух се истиснува 
низ прозорците. Тие работат добро во климати каде 
што воздухот е топол, а влажноста е мала. 

Совети за разладување 
l Во лето, поставете го термостатот на толку висока 

температура колку што ви е удобно кога сте дома 
и будни, и покачете ја температурата кога спиете 
или кога сте надвор од дома. Внимавајте на удоб-
носта и безбедноста на сите домашни миленици 
кои се во вашиот дом. 
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Користењето на тавански вентилатор  
овозможува термостатот да се покачи за 
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l Чистете или менувајте ги филтрите на клима уредите еднаш месечно или како што е препо-
рачано. 

l Освен вентилаторите кои се наменети за континуирано работење, исклучете ги вентилаторите 
во кујната, бањата и другите издувни вентилатори во рок од 20 минути откако ќе завршите со 
готвење или капење. Кога ги заменувате издувните вентилатори, размислете за инсталирање 
модели со висока ефикасност и низок шум. 

l Исклучете ги таванските вентилатори кога излегувате од просторијата. 
l Поставете го прекинувачот за вентилаторот на термостатот на „Auto“ освен ако стручното лице 

за квалитет на воздухот во затворените простории го поставил вашиот систем да работи посто-
јано од здравствени причини. 

l Во текот на летото, држете ги капаците/ролетните на прозорците затворени во текот на денот 
за да ја блокирате сончевата топлина. 

Загревање на санитарна вода 

Греењето на водата е вториот најголем трошок за енергија во вашиот дом. Тоа обично сочинува 
околу 18% од вашата потрошувачка на енергија. 

Постојат четири основни начини да ги намалите смет-
ките за греење на вода: користете помалку топла вода; 
намалете го термостатот на вашиот бојлер; изолирајте 
го бојлерот и цевките; или купете нов, поефикасен 
модел. Ако имате можност, поставете и користете сон-
чев топлински систем. 

Намалување на трошоците за греење на санитарна 
вода 

Можете да преземете чекори за да користите помалку 
топла вода и да ја подобрите ефикасноста на вашиот 
постоечки систем за греење на водата: 
l Aко вашиот резервоар за топла вода е топол на 

допир, размислете да го изолирате за да заштедите 7%-16% годишно од трошоците за загревање 
на вода. Следете ги препораките на производителот. 

l Размислете за изолација на цевките за топла вода. Тоа може да ја намали загубата на топлина, 
да ви овозможи да ја намалите поставката за температурата и да заштедите дополнителни 3%-
4% годишно за загревање на водата. За електричен бојлер, исто така, може да размислите за 
изолација и под резервоарот. Ова може да ви заштеди уште 4%-9% од енергијата за загревање 
на водата. 

l Поставете ја температурата на вашиот бојлер на 50оС, температура која се смета за безбедна за 
поголемиот дел од населението. 
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Изолирање на резервоарот за санитарна 
топла вода
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l Поставете топлински стапици (неповратни вентили) на топлите и ладните цевки на бојлерот за 
да спречите загуба на топлина. Повеќето нови бојлери имаат вградени топлински стапици. 

l Исцедете литар вода од резервоарот за вода на секои 3 месеци за да го отстраните талогот кој 
го спречува преносот на топлина и ја намалува ефикасноста на вашиот греач. Следете ги упат-
ствата на производителот. 

l Размислете за инсталирање на систем за враќање на топлината од одводната вода. Системите 
за враќање на топлината од одводна вода ја зафаќаат енергијата од отпадната топла вода - како 
што се тушевите и машините за миење садови - за да се загрее ладната вода која влегува во 
бојлерот или оди до други уреди за вода. Заштедите на енергија се разликуваат во зависност од 
индивидуалните карактеристики на користење на топла вода во домаќинството. 

l Инсталирајте славини и глави за туширање со воздушен и низок проток. 
l Ако се најдете дека чекате топла вода од вашиот туш, размислете за инсталирање на туширачка 

глава која има прекинувач чувствителен на температура кој ја исклучува водата кога е жешка. 
Кога ќе влезете во туш кабината, ќе го притиснете прекинувачот на тушот кој го рестартира про-
токот на топла вода. 

l Веднаш поправете ги славините кои протекуваат. Славина која протекува троши многу литри 
вода за краток временски период. 

Ако барате нова машина за миење садови или облека, размислете да купите модел кој троши по-
малку топла вода! 

Набавка на загревач за санитарна вода 

Иако новиот енергетски ефикасен бојлер може да чи -
ни поскапо од поправка на стар модел или купување 
на нов, помалку ефикасен модел, заштедата на енер-
гија ќе продолжи во текот на целиот животен век на 
апаратот. 

Повеќето бојлери (со резервоар) траат 10-15 години, 
додека бојлерите без резервоар може да траат повеќе 
од 20 години. 

При изборот на нов бојлер, побарајте енергетска 
ознака и одлучете се за уред со највисока енергетска 
класа. Тие ја загреваат водата исто како стандардните модели, но со многу помалку енергија, со 
што заштедуваат неколкупати од својата вредност во текот на нивниот работен век.  

Конвенционалните бојлери за вода остануваат најпопуларниот вид на систем за греење на вода за 
домаќинствата. Изворите на гориво вклучуваат природен гас, пропан, нафта и електрична енер-
гија. 
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Поправете ги славините/вентилите кои 
капат. Една капка во секунда значи загуба 

од 6000 литри вода годишно.
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Греачи за вода на барање или проточни бојлери 
директно ја загреваат водата без да користат ре-
зервоар за складирање. За домови кои користат 
160 литри или помалку топла вода дневно, про-
точните бојлери можат да бидат енергетски по-
ефикасни од 24% до 34% од конвенционалните 
бојлери со резервоар за складирање. Тие можат да 
бидат енергетски поефикасни за 8%-14% за до-
мови кои користат многу топла вода; околу 330 
литри дневно. Ако имате тенденција да користите 
топла вода на повеќе локации во вашиот дом во 
исто време, може да откриете дека ви требаат два 
или повеќе бојлери без резервоар за да ја следите 
побарувачката. Овие системи бараат уникатни спе-
цификации за инсталација; консултирајте се со 
овластен техничар пред да купите. 

Загревањето на вода со топлинска пумпа може да 
биде два до три пати енергетски поефикасно од 
конвенционалните електрични бојлери. Бојлерот со топлинска пумпа со (со соодветна енергетска 
ознака) користи 70% помалку електрична енергија за да ја направи истата топла вода како стан-
дардниот електричен модел. Ако се наоѓаат во вашиот подрум, тие исто така можат да обезбедат 
одвлажнување во лето. Сепак, оваа технологија може да создаде некои предизвици при инстала-
цијата, затоа консултирајте се со стручно лице пред да извршите набавка.  

Сончевите бојлери се добра опција ако ја загревате водата со електрична енергија, а имате локација 
без сенки, ориентирана кон југ (како покрив). Сончевите топлински системи за загревање на сани-
тарна вода подлежат на субвенции кои се објавуваат на годишно ниво.  

 

III. ПРОЕКТИРАЈТЕ ГО ВАШИОТ ДОМ ДА БИДЕ ЕНЕРГЕТСКИ ЕФИКАСЕН 

Кога проектирате нов дом или го реновирате постоечкиот, размислете како секоја промена ќе влијае 
на енергетската ефикасност, удобноста, издржливоста, здравјето и безбедноста на целиот дом (поз -
нат како систематски пристап за домот во целина). 

Пристапите и карактеристиките на енергетски ефикасните проекти, како што се надворешна пос -
та веност, прозорци, пасивно сончево проектирање и разладени покриви, можат да ви заштедат 
енер гија и пари, а истовремено да бидат и естетски привлечни. 
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За климати каде температурите се 5-30OС во 
текот на целата година, земете во предвид за-
гревање на вода со топлинска пумпа со што 
потенцијално би заштедиле повеќе од 200 

евра годишно за таа намена.
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Надворешна поставеност во просторот 

Доброто планирање на надворешната поставеност на станбениот објект може да обезбеди ефек-
тивна сенка, да делува како заштита од ветер и да ги намали вашите сметки за греење и ладење. 
Вистинскиот план за поставување зависи од вашата клима и микроклимата на вашиот дом - блис-
ката околина која го опкружува вашиот дом. За поставеност која ќе овозможи минимално одржу-
вање, здрава средина и заштеда на енергија, користете растенија кои се прилагодени на локалната 
клима. Размислете и за начините за заштеда на вода кога ја планирате и одржувате надворешната 
околина. 

Сенки 

Засенчувањето може да ги намали топлинските добивки од сонцето и да ги намали трошоците за 
климатизацијата. Листопадни дрвја со високи, раширени крошни засадени на јужната страна од ва-
шиот дом ќе прават сенка во лето, а ќе овозможат топлината од сонцето да стигне до вашиот дом 
во зима. 

Дрвјата, грмушките и растенијата кои ја покриваат почвата, прават сенка на земјата и патеките 
околу домот, ладејќи го воздухот пред да стигне до ѕидовите и прозорците на вашиот дом. Грмуш-
ките и виновата лоза, исто така создаваат сенка за ѕидовите и прозорците. 

Ветробрани 

Ветробраните ги намалуваат трошоците за греење 
со намалување на студот на ветерот во близина на 
вашиот дом. Засадете ја вашата ветробранска за-
штита на оддалеченост од вашиот дом два до пет 
пати поголема од зрелата висина на дрвјата. Из-
берете дрвја и грмушки кои имаат ниски крошни 
за да го блокираат ветерот блиску до земјата. Гу-
стите зимзелени дрвја и грмушки засадени се-
верно и северозападно од домот се најчестиот вид 
на ветробранска заштита. Избегнувајте да садите 
зимзелени растенија премногу блиску до јужната 
страна на вашиот дом ако сакате да ја користите 
топлината од зимското сонце. 

Зачувување на водата 

При изборот на растенија, одредете колку вода навистина им е потребна. Разгледувањето на потребите 
за вода ќе ви помогне да изберете растенија на кои им треба помалку вода и ќе ви помогне да избег-
нете прекумерно наводнување. На растенијата типични во областа обично ќе им треба помалку вода. 
Полевајте ги растенијата во раните утрински часови кога нивното испарување е со мал интензитет. 
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Уредете го надворешниот простор со расте-
нија кои се природно присутни во областа за 

да заштедите на вода за иригација
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Прозорци 

Прозорците можат да бидат една од најатрактивните карактеристики на вашиот дом. Прозорците 
обезбедуваат поглед, дневна светлина, вентилација и топлина од сонцето во зима. 

За жал, топлината која се движи во и надвор од вашиот дом низ прозорците може да ги зголеми 
вашите сметки за греење и климатизација. Енергетски ефикасните прозорци и мерките за намалу-
вање на добивките и загубите на топлина можат да помогнат да се заштеди енергија и да се намалат 
сметките за енергија.  

Набавка на енергетски ефикасни прозорци 

Заменувањето на прозорците со едно стакло со прозорци со двојни стакла кои имаат стакло со ви-
соки перформанси може да биде исплатливо, но може да размислите и за инсталирање на над-
ворешни (ветробрански) капаци. Во постудени клими, размислете за избор на прозорци исполнети 
со гас со превлака со ниска емисивност за да се намали загубата на топлина. Во потоплите клими, 
изберете прозорци со превлаки за да се намали зголемувањето на топли-
ната. 

Изберете прозорци со низок U-фактор за подобра термичка отпорност во 
постудени клими; U-факторот е брзината со која прозорецот спроведува топ-
лински проток. 

Побарајте низок коефициент на сончева топлинска добивка (SHGC). SHGC е 
мерка за сончевото зрачење кое се прима преку прозорецот. Нискиот SHGC 
ги намалува топлинските добивки во топли клими. 

Изберете прозорци со низок U-фактор и ниско SHGC за да ја максимизирате 
заштедата на енергија во умерените клими кои имаат и студени и топли се-
зони. 

Побарајте U-фактори и SHGC на целосен прозорец, наместо U-фактори и 
SHGC фокусирани на стаклото. Показателите за целосна единица попрецизно 
ги одразуваат енергетските перформанси на целиот производ. 

Прозорците треба да ги инсталираат обучени стручни лица според упатствата на производителот; 
во спротивно, гаранцијата може да биде неважечка. 

Совети за прозорците при студено време 
l Инсталирајте со цврсто заптивање, поставете изолациски завеси на прозорците кои имаат про-

вев. Размислете за ролетни со изолирани клетки, кои личат на „саќе“ и можат да се подигнат 
или спуштаат.  

l Затворете ги завесите и ролетните навечер за да се заштитите од студен провев; отворете ги во 
текот на денот за да влезе сончевата светлина која загрева. 
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Барајте ознака за ЕЕ 
квалитет кога  

набавувате нови 
прозорци
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l Нанесете филм со ниска емисивност на внатрешната страна на прозорците за да ја спречите 
топлината да се зрачи кон надвор.  

l Алтернативно, инсталирајте ниско емисивни надворешни или внатрешни капаци, кое може да 
ви заштеди 10%-30% од трошоците за греење и ладење, во зависност од видот на прозорците 
кои се веќе инсталирани во домот. Тие треба да имаат траки за изолација на сите подвижни 
споеви; да бидат направени од силни, издржливи материјали; и да имаат меѓупреклопни или 
надпреклопни споеви.  

l Поправете ги и изолирајте со траки вашите постоечки капаци (ветробрани), доколку е потребно. 

Совети за прозорците при топло време 
lИзберете завеси, ролетни со светла боја со бела пластична подлога за да се намалат топлинските 

добивки. 
l Во текот на летните денови, треба да се затворат завесите на прозорците кои примаат директна 

сончева светлина за да се спречат топлинските добивки. 
l Поставете тенди на прозорците свртени кон југ и запад за да се создаде сенка. 
l Нанесете фолии за контрола на сончеви добивки или други рефлектирачки фолии на прозорците 

свртени кон исток и запад за да се намалат сончевите топлински добивки. 

Проектирање на домот за пасивно користење на сончевата енергија 

Проектирањето на домот за пасивно користење на сончевата енергија има потенцијал значително 
да ги намали трошоците за загревање на домот. Следните основни елементи се потребни за сончев 
пасивен проект: 
l Правилно јужно ориентирани прозорци 
l Под со плочки или ѕид кој апсорбира топлина 

за да ја складира (познат како топлинска маса) 
l Дистрибутивни системи за движење на топли-

ната низ домот 
l Отвори за вентилација и регулирани клапни, 

ролетни со ниска емисивност, изолациски ка-
паци, тенди и сензори, како што е диференци-
јалниот термостат. Вентилаторите на таванот и 
прозорците исто така може да бидат дел од 
проектот. 

Добро проектираните пасивни сончеви простори, 
исто така, обезбедуваат дневна светлина во текот 
на целата година и удобност за време на сезоната 
на ладење преку внимателно проектирани стреи и рефлектирачки превлаки на прозорците, над-
ворешните ѕидови и покривите. 
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Пасивниот сончев дом собира топлина од  
сонцето кое продира низ јужно ориентираните 
прозорци, ја складира во термалната маса и ја 

распоредува низ станбениот простор.
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Пасивниот сончев станбен простор бара внимателно проектирање и распоредување, кое се разли-
кува во зависност од локалните климатски услови. Ако размислувате за пасивен сончев проект за 
новиот дом или за голема реконструкција, консултирајте се со архитект запознаен со пасивни сон-
чеви техники. 

Совети за пасивно користење на сончевата енергија  
l Сите стакла треба постојано да бидат чисти. 
l Погрижете се предметите да не ја блокираат сончевата светлина на подот од бетонски плочи 

или ѕидови кои апсорбираат топлина. 

Студени покриви 

Студениот покрив ја рефлектира сончевата светлина и ефикасно емитира топлина. Стандардните 
покриви можат да достигнат температури од 65OС или повеќе кога се изложени на летното сонце. 
Со поставување на студен покрив, температурата на покривот може да се намали за 10OС и да се 
заштеди енергија и пари со намалено користење на климатизерот. 

Студените покриви можат да се направат со користење на боја со висок коефициент на рефлексија, 
покривка од лим или високорефлектирачки ќерамиди или шиндра. Студениот покрив не мора да 
биде со бела боја. Многу производи за студен покрив користат пигменти со потемна боја и поседу-
ваат висока рефлексија во однос на инфрацрвениот дел од сончевата светлина, кој не е видлив за 
човечкото око. Белиот покрив обично ќе биде поладен од темниот покрив бидејќи ја рефлектира и 
видливата и инфрацрвената сончева светлина. 

Ако градите нов дом, за време на планирањето 
одлучете дали сакате студен покрив. 

Ако сакате да претворите постоечки покрив во 
студен покрив, ги имате следните опции: 
l Обновете го покривот со специјализиран ма-

теријал за рефлексија на топлина 
l Повторно покријте го покривот со нова по-

вршина која не пропушта вода (како што е 
облогата со ќерамиди) 

l Заменете го стариот покрив со нов студен 
пок рив. 

Скоро секој вид на дом може да има корист од 
студениот покрив, но земете ги предвид климата 
и другите фактори пред да се одлучите да го ин-
сталирате. 
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Студените покриви можат да се направат со 
бели или потемно обоени материјали. Додека 
белите покриви се обично постудени, и двата  
ќе ја рефлектираат инфрацрвената сончева 

светлина и ќе заштедат енергија и пари.



Проектот CLEAR-X е финансиран од Програмата за истражување и иновации - Хоризонт 2020 на Европската унија врз основа 
на договорот за грант бр. 101033682. Содржината на овој документ ги претставува единствено ставовите на авторите и тоа е 
нивна одговорност. Документот не ги претставува гледиштата на Европската комисија и/или Европската извршна агенција за 
клима, инфраструктура и за животна среди на (CINEA). Европската комисија и Агенцијата не прифаќаат одговорност за употребата 
на информациите што ги содржи оваа публикација.

IV. ЗАШТЕДЕТЕ СТРУЈА И КОРИСТЕТЕ ОБНОВЛИВА ЕНЕРГИЈА 

Користиме електрична енергија и горива за покривање на енергетските потреби на нашите домови, 
заедници и возила. Иако сите се потпираме на националната електрична мрежа за безброј работи 
кои секојдневно ги правиме, можеби не сме свесни дека мрежата претрпува интересна трансфор-
мација. 

Паметен дом 

Паметните алатки, апарати и помошни програми можат да 
ви помогнат да ја автоматизирате, следите и контролирате 
потрошувачката на енергија во вашиот дом и да донесу-
вате информи рани одлуки за вашата потрошувачка на 
енергија.  

Цена на електричната енергија во зависност од вре-
мето на користење 

За да помогнат во намалувањето на потребите за вршна 
енергија, ресурсите да се користат поефикасно, да ги на-
малат оперативните трошоци и да им помогнат на своите 
клиенти да заштедат пари, многу комунални претприја-
тија нудат програми кои ги поттикнуваат потрошувачите 
да користат електрична енергија во време кога нема голема побарувачка. Програмите ги пренесу-
ваат заштедите на вас, клиентот, преку попусти или намалени стапки на електрична енергија. 

Ваквите програми може да ви ја наплатат реалната цена на електричната енергија во секое време, 
почнувајќи од високи цени за време на најголема побарувачка до ниски цени за време на часовите 
кога нема вршна побарувачка. Ако можете да го пре-
фрлите користењето на енергијата вон вршниот период, 
овие програми можат да ви заштедат пари и да му помог-
нете на комуналното претпријатие да работи поефикасно. 

Цените засновани на определени периоди во денот, се 
многу привлечни за сопствениците на хибриди и елек-
трични возила, бидејќи обично овие возила се полнат ноќе.  

Паметни броила и паметни апарати 

Паметните броила можат да се користат со системи за 
управување со енергијата во домот (EMS), како што се веб-
базирани алатки кои ги нуди вашата услужна компанија 
или уреди кои можат да се инсталираат во вашиот дом. 
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Домашните системи за управување со 
енергијата помагаат да се открие пате-
ката на користење на енергијата и ги 

контролира термостатите и  
паметните уреди. 

Паметниот мерач ви овозможува да ја 
следите енергетската потрошувачка во 

реално време.
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Домашниот EMS може да ви помогне да ја следите вашата севкупна употреба на енергија или пот -
рошувачката на енергија на поединечен апарат, да ви овозможи далечински да го прилагодите тер-
мостатот или да ракувате со апарати и да ви помогне да најдете начини да заштедите енергија и 
пари. Паметните апарати може да се вмрежат и да се управуваат преку EMS. EMS ви овозможува 
да ги следите сигналите од вашата услужна компанија, да креирате поставки за користење апарати 
кога цените се ниски или да ги исклучувате апаратите за да спречите прекини. 

Паметните апарати потоа може да се програмираат да работат автоматски на начини кои ви заш -
тедуваат енергија и пари, како што е одложување на миењето садови до часови надвор од шпицот. 
Секогаш можете да ги отфрлите сите автоматски поставки. 

Апарати 

Без разлика дали ќе изберете да купите паметни апарати или не, секој апарат има две цени: почет-
ната куповна цена и трошоците за работа со апаратот за време на неговиот животен век. За работа 
на апаратот секој месец во следните 10 до 20 години, во зависност од апаратот, ќе плаќате трошоци 
за електрична енергија. 
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Кога купувате нов апарат,  
задолжително проверете ја 

енергетската налепница, 
тука покрај енергетската 
класа на производот има 

информации за просечната 
годишна потрошувачка на 
електрична енергија, и во 
зависност од тоа за каков 

уред станува збор, ниво на 
бучава, еко програми,  

потрошувачка на вода,  
сезонска потрошувачка на 

енергија и друго.

ЕНЕРГЕТСКА НАЛЕПНИЦА 
Пример за енергетска ознака за машина за перење и комбини-

рана машина за перење и сушење:



Проектот CLEAR-X е финансиран од Програмата за истражување и иновации - Хоризонт 2020 на Европската унија врз основа 
на договорот за грант бр. 101033682. Содржината на овој документ ги претставува единствено ставовите на авторите и тоа е 
нивна одговорност. Документот не ги претставува гледиштата на Европската комисија и/или Европската извршна агенција за 
клима, инфраструктура и за животна среди на (CINEA). Европската комисија и Агенцијата не прифаќаат одговорност за употребата 
на информациите што ги содржи оваа публикација.

Машини за миење садови 

Машините за миење садови со висока енергетска класа трошат помалку вода и енергија во споредба 
со конвенционалните модели, што резултира со значително подобро чистење и заштеда на пари, 
енергија, вода и време во споредба со рачното перење. Машините за миење садови со висока енер-
гетска класа ги нудат следните технологии кои ќе ви помогнат да заштедите енергија: 
l Сензори за нечистотија кои откриваат колку се валкани садовите и соодветно ја намалуваат по-

трошувачката на вода 
l Филтрирање на водата за да се отстранат остатоците од хра-

ната и за поефикасно користење на детергентот и водата 
l Поефикасни млазници за да се користи помалку енергија 

при прскањето на садовите 
l Соодветна конструкција на решетката за садови која овоз-

можува максимално чистење. 

Покрај енергетската налепница, кога купувате машина за мие -
ње садови проверете го следното: 
l Вистинската димензија за вашето домаќинство. Поголем или 

стандарден модел кој поретко се вклучува може да биде по-
економичен од компактен модел кој работи почесто. 

l Неколку опции на циклуси за миење, за да ви овозможат 
користење на поефикасни циклуси кога садовите не се 
многу извалкани. 

Следните најдобри практики ќе ви заштедат енергија и пари кога ја користите вашата машина за 
миење садови: 
l Наместо да ги плакнете и рачно да ги миете садовите пред да ги ставите во машината за садови, 

само отстранете ја грубата нечистотија со салфетка или користениот прибор за јадење. Ефикас-
ните машини за миење садови ќе ја зголемат температурата на водата до 60OС. Вашите садови 
ќе се дезинфицираат, а вие ќе трошите помалку време и ќе трошите помалку вода во мијалникот 
- скоро 30.000 литри годишно! 

l Машината за миење садови вклучувајте ја само кога е полна (но не преоптоварена). 
l Оставете ги садовите да се исушат на воздух наместо да ја користите програмата за сушење.  
l Општо земено, ако вашата машина за миење садови има внатрешен грејач кој ја зголемува тем-

пературата на водата, можете да ја поставите неговата температура на 50OС (проверете го упат-
ството за насоки специфични за вашиот модел). 

Фрижидери 

Ако вашиот фрижидер е стар повеќе од 10 години, можете да заштедите неколку илјади денари се-
која година ако го замените со нов енергетски ефикасен фрижидер.  
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Машините за садови со висока  
енергетска класа штедат вода,  

енергија и пари
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Кога купувате нов фрижидер побарајте го следното: 
l Енергетска налепница за да ја утврдите енергетската класа/по-

трошувачка и да се обезбедите дека купувате ефикасен производ 
l Соодветна големина за вашите потреби. Енергетски најефикас-

ните модели се обично 450-550 литри; поголемите модели трошат 
повеќе енергија 

l Модел на фрижидер чиј замрзнувач е поставен во горна зона, е 
поефикасен од моделите на замрзнувачи поставени од страна 
или во долна зона. Размислете и за модели без машина за мраз 
или студена вода, бидејќи трошат помалку енергија. 

Следете ги овие совети за да ја намалите количината на енергија кој 
ја троши вашиот фрижидер: 
l Поставете ја температурата на 1,5-4OС за фрижидери и -18OС за 

самостојни замрзнувачи за складирање на подолг рок. 
l Проверете дали вратата од фрижидерот херметички се затвора. 

Тестирајте така што ќе ја затворите вратата преку лист хартија 
или банкнота за да биде половина внатре и половина надвор од 
фрижидерот. Ако можете лесно да ја извлечете хартијата, можеби 
ќе треба да се прилагоди бравата, можеби ќе треба да се замени 
заптивката или можеби ќе размислите да купите нов фрижидер. 

l Покријте ги течностите и завиткајте ја храната складирана во 
фрижидерот. Непокриената храна ослободува влага и го оптова-
рува компресорот. 

l Држете ја вратата затворена колку што е можно повеќе. 
l Поставете го фрижидерот подалеку од рерната или машината за миење садови и подалеку од 

директна сончева светлина. 
l Оставете неколку сантиметри помеѓу ѕидот и фрижидерот и одржувајте ги намотките на кон-

дензаторот чисти кај постарите модели. Проверете го упатството за инструкции. 
l Ако имате стар, втор фрижидер или замрзнувач, рециклирајте го, особено ако не чувате многу 

во него или ако е во некондициониран простор. 

Совети за други заштеди на енергија во кујната 
l Поместете ја рачката на славината во положба за ладна вода кога користите мали количества 

вода; ако рачката е поставена во положба за топла вода, се извлекува топла вода дури и ако таа 
никогаш не стигне до славината. 

l Сушете ги садовите на воздух наместо да го користите циклусот за сушење во машината за 
миење садови. 
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l Проверете дали пламенот на шпоретот на гас е син; жолтиот пламен укажува на тоа дека гасот 
гори неефикасно и можеби е потребно прилагодување. Ако видите жолт пламен, консултирајте 
се со производителот или со вашата локална компанија. 

l Одржувајте ги чисти горилниците и рефлекторите; тие подобро ќе ја рефлектираат топлината, 
а вие ќе заштедите енергија. 

l Покријте ги тенџерињата и тавите кога готвите. Храната се готви побрзо и ќе трошите помалку 
енергија. 

l Употребете соодветна големина на садот за готвење со големината на ринглата. 
l За мали оброци користете мали апарати како што се воздушните пекачи, повеќенаменски гот-

вачи, бавни шпорети, тостерски печки, електрични готвачи под притисок, микробранови печки 
или конвекциски печки, наместо вашиот голем шпорет или рерна. Тие ќе заштедат енергија и 
можат да заштедат на трошоците за ладење во лето бидејќи создаваат помалку топлина. 

l Заменете ги светилките и светлинските тела со ЛЕД производи; кујнските светла се едни од нај-
користените во домот.  

Перење 

Машините за перење и машините за сушење облека се 
едни од најголемите потрошувачи на енергија од сите до-
машни апарати. Можете да заштедите пари додека перете 
алишта со користење помалку вода, постудена вода и пре-
земање чекори за да трошите помалку енергија. 

Машини за перење облека 

Кај машините за перење облека има пад на потрошувач-
ката на енергија за 70% од 1990 година. Ако вашата ма-
шина за перење е стара повеќе од 10 години, размислете 
да купите нова машина за перење алишта со висока енер-
гетска класа. Овие машини за перење трошат 25% помалку 
енергија и 33% помалку вода од обичните машини за пе-
рење и имаат поголем капацитет, што ви овозможува да 
перете исто количество алишта со помалку оптоварување. 
Достапни се модели со горно и со предно полнење. Новите 
технологии, алиштата во машината за перење ги движат 
без централен мешач, а плакнењето се одвива со прскање 
наместо барабанот да се полни со вода, што резултира со 
понежно перење кое троши помалку вода. 

Генерално, топла или ладна вода е доволна за перење на вашите алишта; најголемиот дел од енер-
гијата која ја користат машините за перење алишта оди на загревање на водата. Користењето топла 
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вода наместо врела може да ја намали потрошувачката на енергија на половина, а користењето 
ладна вода ќе заштеди уште повеќе. 

Детергентите за перење со ладна вода можат да бидат корисни за да се обезбедат чисти алишта, а 
детергентите со висока ефикасност треба да се користат кога тоа го бара производителот. 

Обидете се да перете полни товари и користете соодветна поставка за вода ако морате да исперете 
помало полнење. Користете го брзиот или продолжениот циклус на центрифугирање за да отстра-
ните колку што е можно повеќе влага пред сушењето. 

Машини за сушење облека 

Кога купувате нова машина за сушење алишта, земете енергетски ефикасен модел. Енергетски ефи-
касните машини за сушење алишта трошат околу 20% помалку енергија од конвенционалните мо-
дели. Повеќето имаат сензор за влага кој автоматски ја прилагодува количината на топлина која се 
користи и ја исклучува машината за сушење кога товарот е сув. 

Достапни се неколку различни видови сушари. 

Машините за сушење на гас може да чинат помалку за работа, во зависност од локалните трошоци 
за гориво, но првично може да чинат повеќе. Тие бараат вентилација и посебен гасовод, што може 
да ги зголеми трошоците за инсталација. 

Електричните сушари може да бидат поевтини за купување од другите опции за сушење, но може 
да чинат повеќе за работа. Достапни се модели со и без вентилација, и со топлинска пумпа.  

Машините за сушење со топлинска пумпа можат да заштедат 20% - 60% повеќе од конвенционал-
ните сушари за облека; потрошувачите кои често користат машина за сушење имаат најголем по-
тенцијал за заштеда на трошоците. Машините за сушење со топлинска пумпа го внесуваат 
амбиенталниот воздух, го загреваат и го рециркулираат во машината за сушење. Влагата се дренира 
преку кондензатор за да се спречи загубата на топлина. Нема потреба од вентилација, но ќе ви 
треба начин да ја исцедите водата; понекогаш за ова може да се користи одводот за перење алишта, 
но најчесто има фиока во која се собира водата која треба да се испразни после секое користење. 

Кога сушите алишта, размислете за природно сушење на воздух на јажиња за облека или на решетки 
за сушење. 

Кога користите машина за сушење алишта, користете пониски поставки за топлина дури и ако ци-
клусот на сушење е подолг - ќе трошите помалку енергија и ќе има помала веројатност да ги пре-
сушите алиштата. Пешкирите и потешките памучни алишта сушете ги одвоено од полесните алишта. 
Обидете се да користите циклус за оладување за да дозволите облеката да заврши со сушењето со 
топлината која останала во машината за сушење. 

Машината за сушење треба редовно да се чисти, во спротивно настануваат проблеми со работата, 
појава на дефекти и зголемување на потрошувачката на енергија. После секое сушење треба да се 

30



Проектот CLEAR-X е финансиран од Програмата за истражување и иновации - Хоризонт 2020 на Европската унија врз основа 
на договорот за грант бр. 101033682. Содржината на овој документ ги претставува единствено ставовите на авторите и тоа е 
нивна одговорност. Документот не ги претставува гледиштата на Европската комисија и/или Европската извршна агенција за 
клима, инфраструктура и за животна среди на (CINEA). Европската комисија и Агенцијата не прифаќаат одговорност за употребата 
на информациите што ги содржи оваа публикација.

чисти филтерот/фаќачот на текстилни влакна, а повремено со правосмукалка (со тенкиот 
додаток/млазница) треба да се исчисти и лежиштето на филтерот за да се подобри циркулацијата 
на воздухот. Повремено треба да се чисти и кондензаторот за да се подобри топлинскиот пренос.  

Домашна канцеларија и електроника 

Едно просечно домаќинство поседува приближно 24 електронски уреди (телевизори, десктоп ком-
пјутери, лаптопи, таблети, печатачи, копири, скенери, уреди сè-во-едно, аудио и видео уреди, сер-
вери, модеми, и др.). Многумина од нас секојдневно користат електроника и 
опрема за работа во домашната канцеларија, за хоби, забава и комуникација. 
Користењето ефикасни производи и преземањето чекори за заштеда на 
енергија може да ви заштеди пари и да го продолжи животниот век на 
вашите производи. 

Следните совети можат да ви помогнат да заштедите енергија кога 
користите компјутери, канцелариска опрема и електроника: 
l Исклучете ги компјутерите и другата опрема кога не се во 

употреба. 
l Користете поставки за управување со енергијата на ком-

пјутерите и мониторите, кои ќе ја испратат вашата опрема 
во „режим на спиење“ (режим со ниска моќност) по период 
на неактивност. Избегнувајте користење на штедачи на 
екран (screen savers). 

l Проверете дали компјутерските игри кои го спречуваат 
вашиот компјутер да заспие, се оставени да работат додека 
не го користите компјутерот. 

l Користете напредни електрични разделници за напојување кои можат да ја спречат електрони-
ката да влече струја кога не се користи. Функциите како тајмери, монитори на активност и да-
лечински управувачи обезбедуваат опции кои ја олеснуваат заштедата на енергија. Многу 
електронски уреди продолжуваат да трошат струја дури и кога се исклучени, што може да додаде 
дополнителни 5%-10% на вашата месечна сметка за струја.  

l Исклучете ги полначите за батерии кога батериите се целосно наполнети или полначите не се 
во употреба. 

l Кога пренесувате содржини, изберете го најмалиот уред кој ќе ја покрие публиката. Избегнувајте 
пренос на конзоли за игри, кои трошат 10 пати повеќе енергија од преносот преку таблет или 
лаптоп. 

l Поставете го вашиот телевизор на поставката „дома“ или „стандардно“ за да ја намалите освет-
леноста и да ја намалите потрошувачката на енергија на телевизорот за 18%-30%. 
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Осветлување 

Префрлувањето на енергетско ефикасно осветлување е еден од најбрзите начини да ги намалите 
сметките за енергија. Светилките се лесни, брзи и ефтини за замена, но тие не се вашата единствена 
опција за заштеда на пари и енергија при осветлувањето. 

Компатибилните светлосни тела и светилки трошат помалку енергија, произведуваат помалку топ-
лина и можат да го продолжат животниот век на вашите ефикасни светилки. Многумина имаат и 
функции како тајмери и сензори за движење кои можат да ви заштедат пари со исклучување на 
светлата кои не се користат. 

Светилки 

Просечно домаќинство има околу 30 светилки. Една ЛЕД (диода 
која емитира светлина) светилка користи до 90% помалку енер-
гија од старите жаречки светилки и може да ви заштеди околу 
10 пати од својата вредност во трошоците за електрична енер-
гија во текот на својот животен век. Тие исто така траат 15-25 
пати подолго, така што поретко ќе купувате и менувате светилки. 

Многу LED светилки се затемнуваат или можат да се користат со 
дневна светлина или сензори за движење; проверете на пакувањето за 
да се уверите дека вашата светилка работи со овие контроли. 

При изборот на светилка, најверојатно ќе размислите за три 
карактеристики: обликот, осветленоста и бојата. 

За да го одредите потребниот облик на светилката, погледнете 
го светлинското тело каде што ќе ја користите. Ова треба да ви помогне да одредите дали ви треба 
светилка со мало или вообичаено грло и дали да барате стандардни, рефлекторски, долгнавести 
или сферични. 

Откако ќе го пронајдете обликот на светилката која ви треба, на пакувањето побарајте ја етикетата 
со информации за осветлувањето. 

Етикетата со информации за осветлувањето е задолжителна за сите пакувања со светилки за да им 
помогне на потрошувачите лесно да ги споредуваат енергетски ефикасните светилки. Како што е 
корисна ознаката за хранливи вредности на прехранбените производи, етикетата за карактеристи-
ките на осветлувањето ви помага да разберете што точно купувате и да ги купите светилките кои 
се соодветни за вас. 

Осветлувањето на светилката е наведено прво на етикетата. Иако можеби сте навикнати да разми-
слувате за осветлувањето на светилката изразено во вати, со промената на LED осветлувањето 
всушност има повеќе смисла да се размислува во лумени, или количината на осветленост која ја 
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дава светилката - колку е поголем бројот на лумени - толку е посветла 
светилката. 

Ако заменувате неефикасна жаречка светилка од 100 вати (W), побарајте 
светилка за заштеда на енергија која дава околу 1.600 лумени. За да заме -
ните еквивалент од 60 W, побарајте светилка со околу 800 лумени. 

Потоа побарајте ја бојата на произведената светлина. Скалата на етикетата 
ќе ви каже дали светилката дава светлина со топла или ладна боја. 

Прикажаните броеви се со Келвинова (К) температурна скала. 
l За топла/мека светлина, побарајте светилки означени со 2700-3000 К. 
l За ладна/силна светлина, побарајте светилки означени 3500-4100 K. 
l За сино-бела светлина која имитира дневна светлина, побарајте светилки 

означени 5000-6500 K. 

Светлосни тела 

Ефикасните светилки се само еден елемент на енергетско ефикасно освет-
лување. Друга важна грижа се вашите светлосни тела. Ефикасните светилки се најефективни и го 
поминуваат својот максимален век на траење кога се монтираат во енергетски ефикасни светлосни 
тела. 

Квалитетните светлосни тела трошат 75% помалку енергија, произведуваат околу 70% помалку топ-
лина од традиционалните модели кои користат жаречки светилки и траат околу 10 пати подолго. 
Тие, исто така, ја дистрибуираат светлината поефикасно и порамномерно од стандардните тела. 

Светлинските тела можат да се најдат во многу стилови кои можат да се инсталираат во внатреш-
носта и надворешноста на вашиот дом, како и преносливи подни, за на маса и за на работна маса. 

Иако можеби нема да бидете подготвени да ги замените сите ваши светлосни тела одеднаш, само 
заменувањето на неколку од најчесто користените светлосни тела или светилки може да ви заштеди 
пари и да го продолжи животниот век на вашите ефикасни светилки. 

Совети за осветлување 
l Со замена на петте најчесто користени светлински тела или светилки во вашиот дом со штедливи 

светилки, можете да заштедите 4000 денари секоја година. 
l Контролите како тајмери и фотоелементи заштедуваат електрична енергија со исклучување на 

светлата кога не се користат. Затемнувачите заштедуваат електрична енергија кога се користат 
за намалување на нивото на светлина. Бидете сигурни да изберете производи кои се компати-
билни со енергетски ефикасните светилки и тела кои сакате да ги користите. 

l Држете ги завесите или ролетните отворени за да користите дневна светлина наместо да вклучу-
вате светла. За поголема приватност, користете светли завеси со широко ткаење за да дозволите 
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дневната светлина да навлезе во просторијата. Исто така, декорирајте со посветли бои кои ја 
рефлектираат дневната светлина. 

l Изберете мали, енергетски ефикасни наменски светилки за работа со компјутер, читање или 
друга фокусирана работа на биро или маса. 

l Побарајте LED производи и тела за надворешна употреба, како што се светилки за патеки, тре-
мови и нагазни светилки. Повеќето имаат функции како автоматско исклучување при дневна 
светлина и сензори за движење. Можете да најдете и надворешно осветлување со сончева енер-
гија. 

l Изберете украсни светлосни траки за вашето празнично украсување. Тие трошат 75% помалку 
енергија од осветлувачките траки со жаречко осветлување и се многу потрајни и поотпорни на 
удари од другите осветлувачки траки. 

 

V. ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА 

Обновливи извори на енергија се природни извори/ресурси кои 
се надополнуваат со поголема стапка отколку што се трошат. 
Сончевата светлина и ветерот, на пример, се такви извори кои 
постојано се надополнуваат. Обновливите извори на енергија 
се многу и насекаде околу нас. 

Фосилните горива - јаглен, нафта и гас - од друга страна, се 
необновливи ресурси за кои се потребни стотици милиони години за да се формираат. Фосилните 
горива, кога се согоруваат за да се произведе енергија, предизвикуваат штетни емисии на стакле-
нички гасови, како што е јагленородниот двооксид. 

Создавањето обновлива енергија создава далеку помали емисии од согорувањето на фосилните 
горива. Преминот од фосилни горива, кои во моментов го сочинуваат најголемиот дел од емисиите, 
кон обновливите извори на енергија е клучот за справување со климатската криза. 

Обновливите извори на енергија сега се поевтини во повеќето земји и создаваат три пати повеќе 
работни места од фосилните горива. 

Највообичаени обновливи извори на енергија се: сончева, ветерна, хидро, биоенергија, геотермална. 

Сончевата енергија е најзастапена од сите енергетски ресурси и може да се искористи дури и при 
облачно време. Стапката на пристигнување на сончевата енергија до Земјата е околу 10.000 пати 
поголема од стапката со која човештвото троши енергија. 

Сончевите технологии можат да испорачаат топлина, разладување, природно осветлување, елек-
трична енергија. Сончевите технологии ја претвораат сончевата светлина во електрична енергија 
или преку фотоволтаични панели или преку концентратори на сончевото зрачење. 
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Иако не сите земји се подеднакво обдарени со сончева енергија, значителен придонес во енергет-
скиот микс од директната сончева енергија е можен за секоја земја. 

Енергијата на ветрот ја искористува кинетичката енергија на воздухот кој се движи, со примена на 
големи ветерни турбини поставени на копно или во морска или слатка вода. Енергијата на ветрот 
се користи со милениуми, но технологиите за ветерна енергија на копно и во вода еволуирале во 
последните неколку години за да се максимизира произведената електрична енергија - со повисоки 
турбини и поголеми дијаметри на роторот. 

Иако просечните брзини на ветерот значително се разликуваат во зависност од локацијата, светскиот 
технички потенцијал за ветерна енергија го надминува глобалното производство на електрична 
енергија, а во повеќето региони во светот постои голем потенцијал за да се овозможи значајно рас-
поредување на енергијата на ветрот. 

Многу делови од светот имаат силна брзина на ветрот, но најдобрите локации за генерирање на енер-
гија од ветер понекогаш се најоддалечените. Моќта на ветрот на брегот нуди огромен потенцијал. 

Геотермалната енергија ја користи достапната топлинска енергија од внатрешноста на Земјата. 
Топлината се извлекува од геотермалните резервоари со помош на бунари или други средства. 

Резервоарите кои се природно доволно топли и пропустливи се нарекуваат хидротермални резер-
воари, додека резервоарите кои се доволно топли, но кои се подобруваат со хидраулична стимула-
ција се нарекуваат засилени геотермални системи. 

Откако ќе се најдат на површината, флуиди со различни температури можат да се користат за про-
изводство на топлинска и електрична енергија. Технологијата за производство на електрична енер-
гија од хидротермални акумулации е зрела и сигурна и функционира повеќе од 100 години. 

Хидроенергијата ја користи енергијата на водата која се движи од повисоки кон пониски височини 
или интензитетот на протокот. Може да се генерира од резервоари и реки. Резервоарните хидро-
централи се потпираат на складираната вода во акумулацијата, додека проточните хидроцентрали 
ја искористуваат енергијата од достапниот проток на реката.  

Хидроенергетските акумулации често имаат повеќекратна употреба - обезбедување вода за пиење, 
вода за наводнување, контрола на поплави и суши, навигациски услуги, како и снабдување со енергија. 

Хидроенергијата моментално е најголемиот извор на обновлива енергија во електроенергетскиот 
сектор. 

Се потпира на генерално стабилни обрасци на врнежи и може да има негативно влијание за суши 
предизвикани од климата или промени во екосистемите кои влијаат на моделите на врнежи. 

Инфраструктурата потребна за создавање хидро-енергија, исто така, може да влијае на екосистемите 
на неповолни начини. Заради оваа причина, многумина сметаат дека хидроцентралите од мали раз-
мери се поеколошка опција, а особено погодна за заедниците на оддалечените локации. 
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Биоенергијата се произведува од различни органски материјали, наречени биомаса, како огревно 
дрво, измет и други ѓубрива за производство на топлина и струја, и земјоделски култури за течни 
биогорива. 

Поголемиот дел од биомасата се користи во руралните региони за готвење, осветлување и зато-
плување на простор, генерално од страна на посиромашното население во земјите во развој. 

Современите системи за биомаса вклучуваат наменски култури или дрва, остатоци од земјоделие 
и шумарство, и различни органски отпадни протоци. 

Енергијата создадена со согорување на биомаса создава емисии на стакленички гасови, но на по-
ниско ниво во споредба со согорувањето на фосилни горива како јаглен, нафта или гас. Сепак, био-
енергијата треба да се употребува само за ограничен број на апликации, заради потенцијалното 
негативно влијание на животната средина поврзано со зголемувањето во големи размери на шуми 
и биоенергетски насади, и последователното обезшумување и промени во користењето на земј-
иштето. 

Обновлива електрична енергија 

Можете да купите обновлива електрична енергија, можете да ја произведувате во вашиот дом или 
во вашата заедница. 

Инсталирање на мал сончев електричен систем 

Ако веќе сте го направиле вашиот дом колку што е можно енергетски ефикасен и имате доволно 
сончева светлина, можеби ќе сакате да размислите да произведете сопствена електрична енергија 
со систем за сончева енергија. 

Исто така, системите за сончева енергија, имаат смисла ако возите хибридно или целосно елект -
рично возило, бидејќи користите дополнителна електрична енергија за полнење на вашето возило. 
Сончевите панели можат да се постават на земја или на покрив, а достапни се производи кои ги 
интегрираат сончевите ќелии со покривот, што ги прави многу помалку видливи од постарите сис -
теми. 

Треба да земете во предвид неколку фактори ако сакате да инсталирате систем за сончева енергија, 
како што се вашиот сончев ресурс, локацијата и големината на системот и електричната безбедност. 
Заради сложеноста и потребата за правилна инсталација, најдобро е да ангажирате стручни 
лица/фирми за да го проектираат и инсталираат вашиот систем. 

Доколку се решите да набавите и инсталирате мал фотонапонски систем за производство на елект -
рична енергија за сопствени потреби, распрашајте се/истражете дали има субвенции за вакви сис -
теми. 
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Инсталирање на мал ветерен електричен систем 

Ако живеете на најмалку половина хектар земја со доволно ресурси на ветер, можете да генерирате 
сопствена електрична енергија користејќи мал ветерен електричен систем. Можете исто така да ко-
ристите мала турбина на ветер за пумпање вода. Малите ветерни системи се со големина од 400 W 
до 100 kW и се состојат од ветерна турбина, кула, жици и елементи за урамнотежување на сис темот. 

Пред да одлучите да инсталирате мал ветерен систем, ќе сакате да процените колку ветер е доста-
пен на вашата локација, да истражите какви било локални правни или еколошки пречки и да одре-
дите дали мал ветерен систем има финансиска смисла за вас.  

 

VI. ШТО Е „ПОТРОШУВАЧ ПРОИЗВОДИТЕЛ“?  

Лице (физичко или правно) кое има инсталирано ФН систем (постројка) за производство на елект -
рична енергија за задоволување на сопствените потреби од електрична енергија, и кое во часовите 
кога има поголемо производство на електрична енергија од сопствената моментална потрошувачка, 
вишокот на произведена електрична енергија го предава во електродистрибутивната мрежа. 

Кој може да биде „потрошувач производител“?  
l домаќинство - потрошувач приклучен на систем за дистрибуција на енергија  
l заедница на домаќинства-сопственици на посебни делови во станбена зграда или заедница на 

домаќинства сопственици на посебни делови во станбена зграда кои склучиле договор за 
вршење управувачки услуги со управител на станбени згради - за потребите на заедничките де-
лови во станбената зграда  
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l мал потрошувач - субјект чиј просечен број на вработени во последните две пресметковни години 
е помалку од 50 вработени и има вкупен годишен приход помал од два милиони евра во денар-
ска противвредност  

l буџетски корисник - корисници од прва линија од областа на законодавната, извршната и суд-
ската власт, фондовите, корисниците на буџетите на општините и корисниците основани со закон 
на кои им е доверено вршење на јавни овластувања  

l единка корисник - корисници од втора линија кои се финансираат преку соодветниот буџетски 
корисник. 

 

7 ЧЕКОРИ ДО ПОТРОШУВАЧ-ПРОИЗВОДИТЕЛ (П-П) 

Чекор 1. ПЛАНИРАЊЕ НА СОНЧЕВИОТ ФОТОНАПОНСКИ (ФН) СИСТЕМ 
l ДАЛИ ИМАМ СООДВЕТНА ПОВРШИНА И УСЛОВИ ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТОНАПОНСКИТЕ 

ПАНЕЛИ? На покрив или на земјиште - потребна е површина која ќе овозможи панелите да 
бидат ориентирани кон сонцето, во околината на наменската површина да нема објекти или рас -
тенија кои би фрлале сенка врз панелите.  

l УТВРДУВАЊЕ НА ГОДИШНАТА ПОТРОШУВАЧКА НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА НА ДОМАЌИН-
СТВОТО. Оваа информација овозможува да се пресмета потребниот инсталиран капацитет на 
фотонапонскиот систем.  

l Проектирање на фотонапонскиот систем (основен проект). 

 

Чекор 2. ПОСТАПКА ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА СОНЧЕВИОТ ФН СИСТЕМ  

За поставување на сончев фотонапонски систем, П-П поднесува Известување (obrazec_ izvestu-
vanje.docx) кон кое приложува:  
l копија од лична карта,  
l имотен лист за објектот на кој се поставува фотонапонска електроцентрала,  
l договор склучен со сопственикот или сопствениците на објектот или писмена согласност за пос -

тавување на фо тонапонска електроцентрала од сопственикот /сопствениците на објектот (се 
доставува доколку објектот на кој се поставува фотонапонската електроцентрала не е во соп-
ственост на инвеститорот)  

l основен проект за поставување фотонапонска електро централа,  
l писмена согласност за поставување на фотонапонска електроцентрала од мнозинството соп-

ственици на посебните делови од објектот, кои претставуваат повеќе од половината од вкупната 
површина на објектот (се доставува доколку фотонапонската електоцентрала се поставува од 
страна на заедница на сопственици на посебни делови на станбена зграда за објект во етажна 
сопственост) 
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l примерок од потпишана и нотарски заверена Изјава за ставање во употреба на фотонапонската 
електроцентрала поставена на објект од П-П се доставува по поставувањето на фотонапонската 
електроцентрала (до општината на чие подрачје се поставува и Агенцијата за енергетика). 

 

Чекор 3. ПОСТАВУВАЊЕ НА СОНЧЕВИОТ ФН СИСТЕМ  

Сончевиот систем за производство на електрична енергија треба да се постави од страна на правно 
лице со лиценца А или лиценца Б за изведувач. Физичкото лице не смее са мостојно да го поставува 
и поврзува фотонапонскиот систем.  

Правното лице поднесува до општината и Агенцијата за енергетика - ИЗЈАВА ЗА СТАВАЊЕ ВО УПО-
ТРЕБА НА ФОТОНАПОНСКА ЕЛЕКТРОЦЕНТРАЛА ПОСТАВЕНА НА ОБЈЕКТ ОД ПОТРОШУВАЧ-ПРО-
ИЗВОДИТЕЛ (заверена на нотар) /media/files/2022/obrazec_ izjava.docx 
 

Чекор 4. ИЗДАВАЊЕ НА СОГЛАСНОСТ ЗА ПРИКЛУЧУВАЊЕ  

Откако ќе се постави сончевиот ФН систем потребно е да се приклучи на електродистрибутивната 
мрежа. За да се приклучи, потребно е ЕВН Електродистрибуција да издаде согласност за приклучу-
вање. За таа цел, П-П пополнува образец Барање за согласност за приклучување (БСП-1) и го под-
несува во писмена форма до ЕВН Електродистрибуција. Кон барањето се поднесува следната 
документација:  
l Доказ за сопственост на објектот на кој се инсталира постројката на П-П (имотен лист)  
l Основен проект за постројката за производство  
l Надоместок за административни трошоци 

 

Чекор 5. ПРИКЛУЧУВАЊЕ НА ЕЛЕКТРОДИСТРИБУТИВНАТА МРЕЖА  

Откако ќе се добие согласноста за приклучување, сончевиот систем за производство на електрична 
енергија може да се приклучи на електродистрибутивната мрежа. Начинот на приклучување на сон-
чевиот систем за производство на електрична енергија на електродистрибутивната мрежа е утврден 
во мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. 

 

Чекор 6. СТАВАЊЕ НА ПОСТРОЈКАТА ПОД НАПОН  

По приклучување на електродистрибутивната мрежа потребно е П-П уште еднаш да достави барање 
до ЕВН Електродистрибуција. Овој пат барањето е за ставање на сончевиот ФН систем под напон. 
П-П го пополнува образецот за Барање за ставање под напон (БСН) и го поднесува во писмена 
форма до ЕВН Електродистрибуција. Кон барањето се поднесува следната документација:  
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l Потврда од овластена компанија или лице дека внатрешниот приклучок и внатрешната инста-
лација во објектот се изведени во согласност со важечките стандарди  

l Договор за снабдување и Прилог листата кон тој договор или формулар за пријава на мерно 
место во кој се озна чува дека е потрошувач-производител со договор за снабдување 

 

Чекор 7. ДОГОВОР ЗА СНАБДУВАЊЕ  

Откако ќе се инсталира и стави под напон сончевиот ФН систем, „П-П“ доставува барање до својот 
снабдувач, со кој во рок од 30 дена склучуваат договор за снабдување и предавање на вишокот 
произведена електрична енергија во електродистрибутивна мрежа. ЕВН Хоме кој како универзален 
снабдувач ги снабдува домаќинствата и малите потрошувачи и потрошувачот-производител нема 
да склучуваат посебен договор за снабдување, туку постоечките стандардни договори за снабдување 
со потрошувачите ќе ги дополнат со Прилог Листа со која П-П дава:  

1. согласност пресметката да се врши според формулата во Правилникот за обновливи извори на 
енергија,  

2. согласност да го извести ЕВН Хоме доколку стане ДДВ обврзник и доколку има промена на соп-
ственоста  

3. согласност ЕВН Хоме да пресметува ДДВ во негово име (доколку е ДДВ обврзник). 

 

VII. ОДРЖЛИВ ТРАНСПОРТ 

Одржлив транспорт се однесува на начини на транспорт кои се одржливи во однос на нивните со-
цијални и еколошки влијанија. Компонентите за оценување на одржливоста вклучуваат определени 
возила кои се користат за патен, воден или воздушен транспорт; изворот на енергија; и инфра-
структурата која се користи за сместување на транспортот. 

Постојните навики на урбаната мобилност се карактеризираат со континуирана урбана експанзија 
и зависност од автомобили. Одржливиот транспорт се јавува во овој контекст за да се намали не-
гативното влијание поврзано со оваа зголемена урбана мобилност и со промовирање на поеколошки 
начини на транспорт. 

Загадување и одржлив транспорт 

Дефиницијата за одржлив транспорт најдобро може да се опише како секој вид транспорт кој не се 
потпира на светските природни ресурси за да се напојува. Целта на овој вид транспорт е да се на-
малат негативните влијанија врз животната средина. Ги вклучува јавниот превоз (електрични авто-
буси, автобуси со нула емисија, метро, воз, трамвај, итн.) и приватен превоз (пешаци, велосипеди, 
скутери, електрични возила итн.) 
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Зголемувањето на стакленички гасови создадени од транспортот се повеќе предизвикува загриже-
ност во градовите каде индикаторите за загадување на атмосферата веќе се сметаат за јавно здрав-
ствено прашање. Одржливиот транспорт придонесува за намалување на штетните емисии на СО2, 
а со тоа и за намалување на атмосферското загадување и подобрување на квалитетот на воздухот 
во градовите. 

Какво е влијанието на транспортот врз животната средина? 

Според истражувањата, а особено во урбаните средини, најголемиот извор на загадување на воз-
духот и бучава доаѓа од транспортот. Енергетскиот сектор е најголемиот загадувач, но со превземање 
чекори кон користење на зелена енергија и мерки за ЕЕ, емисиите се намалуваат, додека оние од 
транспортниот сектор остануваат релативно стабилни.  

Споредба - патување со авион и автомобил: лет со авион на долги релации испушта повеќе СО2 на 
километар отколку патување со автомобил со еден единствен патник. Патувањето со авион, сè уште 
е еден од најзагадувачките начини на транспорт.  

Споредба - патување со воз и автомобил: Воз со 8 вагони е долг приближно 200 метри. Иако се 
чини дека завземаат многу простор, возовите се помали од патиштата со две ленти и имаат помало 
влијание врз животната средина во однос на користењето на земјиштето.  

Што е еколошки воз? Поголемиот дел од возовите се електрични, но нивниот јагленороден отпечаток 
зависи од енергетскиот микс на земјата. Ако земјата ја произведува својата електрична енергија 
без користење фосилни горива, тогаш возовите се ниско-јагленороден начин на транспорт и имаат 
ниски емисии. Затоа, возовите се претпочитаат наместо автомобилите, дури и ако автомобилот се 
споделува. Покрај тоа, дури и со четири патници во автомобилот, тој сè уште загадува повеќе од 
автобус или воз. 

Споредба - патување со авион и воз: Се разбира, со авион патувањето е побрзо отколку со воз, но 
ако не се земе предвид времето поминато на аеродром пред полетување и после слетување. 

Просечната количина на емисии на CO2 по килиометар зависи од начинот на транспорт, бројот на 
патници и поминатото растојание. 

Се разбира, да не се патува не е опција. Сепак, обмислувањето на нашиот избор за транспорт ни 
овозможува подобро да ја балансираме животната средина, парите, времето и здравјето. 

Еко-пријателски транспорт: Добри навики кои треба да се усвојат во секојдневниот живот  

Промената на нашите навики за патување има многу придобивки: помалку емисии на CO2, помалку 
трошоци и уште помалку стрес и замор. 

Време е да се разгледа употребата на различни начини на транспорт според поминатото растојание:  
l 20 минути пешачење е разумно време (нешто повеќе од 1,6 km), имајќи предвид дека Светската 

здравствена организација (СЗО) предлага најмалку 30 минути физичка активност дневно; 
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l 30-минутно возење велосипед (приближно 9 km) може да биде доволно за да купите намирници 
или да стигнете до работа; 

l 2 часа со воз за службено патување и 4 часа со воз за патување за викенд се поекономични и 
поеколошки од патувањето со авион. 

Дали е невозможно да се ослободите од вашиот автомобил? Размислете за ограничување на вашето 
влијание врз животната средина со усвојување добри навики:  
l Споделување на автомобили: на пример, со вашите колеги од работа: споделувањето автомобили 

ја избегнува потребата од нивно купување и одржување, како и потребата да се купи автомо-
билско осигурување; 

l Ефикасен стил на возење: стилот на возење, исто така, влијае на користењето гориво. На овој 
начин, избегнувањето на одредени однесувања како што се прекумерна брзина или издишани 
гуми овозможува да се намали потрошувачката на бензин. 

Што е ефикасно возење? Ефикасното возење е однесување зад воланот кое се препорачува за да 
се намали потрошувачката на гориво и со тоа да се ограничат трошоците и влијанието врз животната 
средина. Исто така, гарантира правилно одржување на возилото и ја зајакнува безбедноста на воз-
ачот и нивните патници. 

Така, можеме да усвоиме многу добри навики за да го ограничиме нашето влијание врз животната 
средина за време на патувањата. 

Одржливи транспортни решенија: што носи иднината? 

Во изминатите неколку години, заедно со традиционалните велосипеди, лизгалки и скејтборди, се 
појавија многу нови начини на транспорт. Некои од овие примери на одржлив транспорт вклучуваат 
електрични скутери, табли за лебдење, сегвеи, електрични велосипеди, во суштина изгледот на лич-
ните возила за движење (PMV). Овие начини на транспорт сè уште се еколошка алтернатива во по-
веќето случаи. 

1. Електричните велосипеди се повеќе ги заменуваат автомобилите за патувања на средни рас-
тојанија, намалувајќи ја емисијата на CO2, но и трошоците. Сепак, неговата оптимизација на бате-
ријата продолжува да се истражува, бидејќи до сега таа е направена од литиумски јони. Всушност, 
овој материјал го отежнува рециклирањето и го ограничува животниот век на батеријата. Почнуваат 
да се појавуваат алтернативи врз основа на јони на натриум, флуорид или цинк-воздух.  

2. Електричните скутери испуштаат помалку CO2 од автомобилите, но повеќе од јавниот превоз. Во 
многу случаи тоа не ги заменува автомобилите, туку велосипедите, прошетките, автобусите и мет-
рото. Згора на тоа, неговата употреба е генерално индивидуална и има краток животен век: помеѓу 
година и пол и три години, па дури и помалку од еден месец кога се изнајмуваат бидејќи не се одр-
жуваат добро, а потоа се фрлаат во депонии, реки итн. 
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3. Водородните возила се нов начин на транспорт кои се промовираат во градовите, особено за 
автобусите. Тие мора да бидат опремени со батерии за гориво кои овозможуваат водородот да дојде 
во контакт со кислородот и да создаде електрична енергија. Затоа, возилото испушта само вода. 
Сепак, енергетскиот биланс на водородните возила првенствено зависи од видот на енергијата која 
се користи за производство на хемиската реакција (фосилни горива или обновливи извори).  

Возила и горива 

Возилото кое ќе го изберете и како ќе го возите ќе влијае на вашата потрошувачка на гориво и 
транспортните трошоци. Ефикасниот избор на возење може да ви заштеди пари. 

Совети за заштеда на гориво 

Следните совети можат да ви помогнат да ја зголемите километражата помината со литар гориво 
или целосно да го избегнете користењето на гориво. 
l Минимизирајте ја работата на вашиот автомобил во празен òд со исклучување на моторот кога 

возилото е паркирано. Секое исклучување подолго од 1 минута ќе ви заштеди пари, но обидете 
се да не надминете 10 вклучувања на моторот дневно. Работата во лер може да користи 1 до 2 
литри гориво на час, во зависност од големината на моторот и употребата на клима уредот. 

l Исто така, избегнувајте празен òд за да го загреете моторот во зима. Повеќето производители 
препорачуваат нежно возење по околу 30 секунди. Моторот ќе се загрее побрзо при возење, 
што ќе овозможи топлината да се вклучи побрзо и да ги намали трошоците за гориво. 

l При топло време, кога возите со помала брзина отворете ги прозорците, а кога возите побрзо 
(на автопат) користете ја климата. 

l Пред да ја вклучите климатизацијата, накратко отворете ги прозорците за да излезе топлиот 
воздух од кабината. Вклучете ја климатизацијата со затворени прозорци откако ќе започнете да 
возите; така побрзо ќе се излади внатрешноста на возилото. 

l Избегнувајте агресивно возење, како што се брзо возење, нагло забрзување и силно запирање. 
Агресивното возење може да ја намали километражата за приближно 15% до 30% при брзини 
на автопат и од 10% до 40% во сообраќајна гужва (тргни-застани). 

l Избегнувајте големи брзини. Обично бројот на поминати километри со литар гориво брзо се на-
малува при брзини над 80 km/h. 

l Намалете го отпорот со ставање предмети во автомобилот или багажникот наместо на кровниот 
багажник, тоа може да ја намали економичноста на горивото до 8% при градско возење и до 
25% при возење на автопат. 

l Избегнувајте да чувате тешки предмети во вашиот автомобил; дополнителни 50 kg во вашето 
возило ја намалува километражата (за литар гориво) за околу 1%. 

l Комбинирајте ги обврските. Неколку кратки патувања направени со ладно палење може да пот -
рошат двојно повеќе гориво од едно патување кое го покрива истото растојание кога моторот е 
топол. 
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l Користете темпомат при патување на автопатот за да одржу-
вате постојана брзина и да заштедите гориво. 

l Проверете дали можете да се организирате за користење на 
споделен транспорт, јавен превоз и активен транспорт како 
возење велосипед или пешачење за да заштедите гориво и 
трошоци за одржување на автомобилот.  

l Ако вашето возило има „економичен“режим, проверете дали 
е вклучен. 

Совети за одржување на автомобилот 
l Користете ја класата на моторно масло препорачана од про-

изводителот на вашиот автомобил. Користењето на моторно 
масло со различни карактеристики од препорачаните може 
да ја намали вашата километража на гориво за 1%-2%. 

l Напумпајте ги гумите до притисокот наведен во упатството 
или на налепницата која се наоѓа или во внатрешната фиока 
или на вратата од возачката страна. Овој број може да се раз-
ликува од максималниот притисок испечатен на страничниот 
ѕид на вашата гума. 

l Правете редовни проверки за одржување за да избегнете 
проблеми со економичноста на горивото поради истрошени 
свеќички, триење на сопирачките, опуштени ремени, малку 
течност во менувачот или проблеми со менувачот. Поправање на сериозен проблем за одржу-
вање, како што е неисправен сензор за кислород, може да ја намали километражата за дури 
40%. 

l Не го игнорирајте светлото за проверка на моторот - тоа може да ве предупреди за проблеми 
кои влијаат на економичноста на горивото, како и за посериозни проблеми, дури и кога се чини 
дека вашето возило работи добро. 

Купување и возење возила со економично трошење на горивото и возила со алтернативно 
гориво 

Кога купувате возило, размислете за возила со штедливо трошење на горивото и возила со алтер-
нативно гориво. Користете ги советите и алатките подолу за да го изберете вистинското возило за 
вас и да го извлечете максимумот од купувањето. 
l Изберете го вашето возило според вашите потреби. Ако претежно возите во град, помалото хиб-

ридно електрично возило може да биде соодветно за вас бидејќи отстварува подобра километража 
во градското возење и полесно се паркира. Ако имате повеќе од едно возило на рас полагање, 
возете го возилото со најекономична потрошувачка на гориво секогаш кога е можно. 

l Ако ви треба возило за тешка употреба, размислете за возило кое користи само дизел. Дизел 
моторите се помоќни и често отстваруваат околу 20% до 35% поголема километража со литар 
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Избегнувањето агресивно  
возење и користењето на  

темпомат на автопат се само 
два начини да ја подобрите  
економичноста на горивото
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гориво од бензинските мотори. Новите дизел мотори се многу помеки и потивки од нивните 
претходници. Новата генерација на дизел возила мора да ги исполнува истите стандарди за еми-
сии како и возилата на бензин. Возачите на дизел возила можат да бидат уште поодржливи ако 
напојуваат гориво со мешавина на биодизел. Повеќето производители дозволуваат употреба на 
B5 (дизел со до 5% биодизел), некои одобруваат мешавини до B20 (6% до 20% биодизел). 

l Размислете да купите возило со помала големина и со ефикасна потрошувачка на гориво, кое 
добро ќе ви послужи за возење низ град и во урбани средини каде брзината не е важна, а пар-
кирањето може да биде тешко. Ефикасно во однос на горивото, хибридно, електрично или друго 
возило со алтернативно гориво може да ги намали вашите трошоци за гориво.  

l Ако имате хибридно или целосно електрично возило, станиците за полнење на електрични во-
зила се сè повеќе достапни. Можете да најдете станици за полнење на локаторот за станици за 
електрично полнење.
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Одржувајте ја батеријата наполнета кај  
хибридните електрични возила за да ја  
минимизирате употребата на гас и да го  

максимизирате опсегот на возење  
(за целосно електрични возила).

Локаторот на станици за полнење може да ви 
помогне да најдете станица за полнење во 

ваша близина.




